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Pirms gada tas bija pavisam citādi, tad mu-

cu basketbolisti jau agrā sezonas ievadījumā
viesojās Berlīnē un Parīzē, atzīmējot bur ie-
spaidīgus panākumus. Tagad-ceļš uz Eiropas
vakariem mums slēgts. Tur karavīru tērpu
nes daudzi mums pazīstamā Francijas un Vā-
cijas basketbolisti. Tomēr viens pretinieks,
ar ko cīnīties latvju groza bumbas varoņiem
palicis — ir ziemeļu kaimiņš Igaunija, kas
reizē skaitās mūsu pats pirmais un vecākais
sāncensis, ar kuru roku rokā cīnoties, Latvijas
basketbols ir izaudzis un izveidojies līdz sa-
vam patreizējam spožumam, kur esam vieni
no vislabākiem visā plašajā Eiropas mērogā.
šodien pīkst. 20 Rīgas Sporta namā absolvēs

IGAUNIJA UN LATVIJA BASKETBOLA
20. VALSTS SACĪKSTI,

kādu skaitu reižu Latvija ne tālu nav spē-
kojusies ar kādas citas nācijas pārstāvjiem.
Latvis ar igauni gluži kā daudzos citos spor-
ta veidos, ari basketbolā pastāvīgi bijuši spē-

tos loti vienlīdzīgi pretinieki un līdz šim 19
noturēto cīņu bilancē flt valstij — kā Latui-
jai, tā Igaunijai, ir 9 uzvaras, pie kam 1 sa-
censība devusi neizšķirtu iznākumu. (Tuvāk
par Igaunijas — Latvijas līdzšinējiem valsts
sacīkšu rezultātiem skatiet blakus speciāli pie-

liktā tabulā.) Tā tad, pie izlīdzinātā uzvaru
skaita šīsdienas cīņai piekrīt loti svarīgais
uzdevuma noskaidrot, kam piekritīs šoreiz uz-

vara wn kas reizē ar to turpmāk ieņems vado-
šo vietu? Tas ir loti grūts jautājums, kam,
šķiet, visietāko atrisinājumu varēs dot pati

dņa. Kopš 1937. gada, kad igauņi 8 reizes
loti pārliecinoši pieveica Latvijas basketbola

reprezentāciju mūsu pašu mājās, pēdējās se-
zonās konstatējams it kā neliels Latvijas pā-

rākums un beidzamo 2 gadu laikā Latvija at-
tīmējusi 3 uzvaras, piedzīvojot tikai 1 zaudē-

jumu. Neveiksme mūs piemeklēja aizvadīto
pavasari 3. Eiropas meistarības izcīņas turui-

Kas ieņems vadošo lomu vispārēja valstu sacīkšu bilancē ?
PĒC VAIRĀKU GADU PĀRTRAUKUMA IGAUNIJAS VIENĪBA TARTU SPĒLŽTAJU VIETA STĀJUŠIES TALLINAS SPĒKI, BET

LATVIJA CĪNĪSIES. SALĪDZINOT AR PAGĀJUŠO SEZONU. MAZ GROZĪTA SASTĀVA.

rā Kaunā. Ārkārtīgi sīvā sacensībā pagari-
nājumā Igaunija guva 26—25 uzvaru, tā pār-
traucot mūsu panākumu virkni. Toreiz Igau-
nijas sastāvā varēja būt arī viņu 2-metrinieks
Vikstens, kamēr šīsdienas cīņā atļauts piedalī-
ties, saskaņā ar starptautiskiem noteikumiem,
vienīgi tādiem spēlētājiem, kā augums nepār-
sniedz 1,90 m robežu. Tā igauņiem šoreiz jā-
iztiek bez Vikstena un Kerka, bet viņi to zi-
nāja jau agrāk un arī attiecīgi sagatavoju-
šies. Augumā garākiem spēlētājiem par 1,90
m liegts šogad piedalīties Igaunijas meistarī-
bas turnīra cīņās, kamēr vēl iepriekšējā sezo-
nā šāds aizliegums nepastāvēja. Igauņi šodien
cīņā raidīs sastāvu, kura galveno kodolu dos

TALLINAS JAUNIE SPĒLĒTĀJI.
Tas vien jau, par sevi ir ievērojams noti-

kums, ka šoreiz igauņu spēlētāji, atskaitot
vienīgi O. Eriksonu un Veskiiu, visi nāk no
Tallinas, jo nu jau apm. 5 gadus Igaunijas
valsts vienība komplektējusies galvenokāa*t ti-
kai no Tartu basketbolistiem. Tikai tagad
beidzies garais Tartu valdīšanas laiks un igau-
ņi ar s,evišķu uzmanību seko Tallinas repre-
zentantu debijai, jo Tallinā beidzot izaxigusi
jauna Joti daudzapsološa spēlētāju audze, kas
var vistuvākā nākotnē Igaunijas basketbolu ie-
virzīt pavisam jaunā, spožākā gājumā. Redzē-
jām šoruden Rīgā cīnoties Tallinas Kalev vie-
nību, kas atstāja tiešām krietnu iespaidu .un
Kalev šodien valsts vienībai dod 6 spēlētājus.
Igaunijas reprezentācijā, kā zināms, iedalīti:
Altosaars, Amons, Kaasiks, Kalbevgs, Roes,
Larka (visi Tallinas Kalev), Press, Ugams
(abi Tallinas NMKU), Veekila ira O. Eriksons

(Tartu ASK). Dziļā slepenībā igauņi tura
to, kas ietilps viņu pamatsastāvā. Viens ir
skaidrs: dominēs tallimieši, bet ļoti jāšaubās,

vai viņi spēs iztikt bez sava «punktu karaļa"
Veskilas līdzdalības. Mums pavisam savādu,
itjaonotu seju laukumā šodien ieradīsies Igau-
nijas basketbolistu izlase, kur 1 vīri — Kal-
bergs, Lavka, Ugams un Press valsts vienībā
absolvēs savu pirmo uzstāšanos. Salīdzinot

ar mūsu pretinieku, jau daudz mazākas pār-
maiņas būs saskatāmas Lavtijas vienībā, jo

mūsu izraudzītos 1- vīros (no kuriem cīņā var

piedalīties no vairāk kā 10) nav neviena tāda,
kas vismaz 1 reizi nebūtu nesis lepnāko latvja
sportista tērpu — saikani-balto valsts izlases
ģērbu. Latvijas basketbola, godu aizstāvēt
salsti vienības treners un pārzinātājs vltn.

Ranmans uzticēs 10 no šeit minētiem 12 spē-

lētājiem — Melderim, šniitam, Vanagam, Are^
lam, Justam, Laukevicam (visi ASK), Grau-
dam, Kazakam (5. RAPSK) Krauklim

jLcal Ari kas ucvnrei,
punkta starpība tomSi

nebūs liela
IGAUNIJAS BASKETBOLISTI IERADUŠIES

RĪGA.
Vakar Rīgā ieradās igauņu basketbolisti —

mūsu pretinieki šīsdienas valstu sacīkstē. Ceļš
līdz Rīgai pavadīts Joti labi. Mājās gan nācies

atstāt 3 paredzētos spēlētājus: viens no vi-
ņiem ir skolnieks, otrs — slims un trešais ka-
vēts darba apstākļu dēj. Igauņi domā, ka ci-
ņiem mazs minuss ir tas, ka valsts vienība šo
reiz komplektējas no 2 pilsētu — Tartu un
Tallinas spēlētājiem, kas savstarpēji nav sa-
spīlējušies, jo absolvējuši tikai pāri« kopējus
treniņus. Viesu uzskats tomēr ir tāds, ka lai
ari kas uzvarētu, tomēr rezultāts varot būt
tikai ar j—(i punktu starpību. Vakar Igauni-
jas valsts vienība Sporta namā izveda treniņu
un sniedza loti jauku darbību. Jubilāri Igau-
nijas valsts vienībā šodien būs paši viesu vis-
slavenākie vīri — Altosaars uin Veskila, kas
Igaunijas valsts vienības tērpu nesīs jau

2o. reizi. Viesi apmetušies „Excelsior" vies-
nīcā.

(Starts), Solovjevam (US), Hermanovskim
(LAS) un Satinam (LV). Mūsu basketbolisti
pirms svarīgās cīņas atpūšas Siguldas Preses
pilī, kur jau daudzreiz Latvijas krāsu aiz-
stāvji smēlušies spēkus savām skaistajām uz-
varām. No Siguldas mūsu basketbolisti Rīgā
atgriezīsies tikai īsi pirms sacīkstes sākuma.
Us Siguldu nav aizbraucis vienīgi Graudiņš,
ko kavē darba apstākļu Gluži kā Igaunijas
sastāvs komplektējas galvenokārt no Kalev
spēlētājiem, tā mūsu reprezentācijai cīnītāju
vairumu dod ASK. šīs abas vienības atrodas
patreiz savas valsts meistarības turniru priekš-
galā un tas arī apliecina, ka igauņi, tā
latvji raidīs cīņā savus labākos spēkus. Nav
gan skaidri zināms, tak domājams, ka Latvi-
jas pamata sastāvu šodien sastādīs

ME1STARVIENIBAS ASK SPĒLĒTĀJI

— Melderis, šmits, Vanags, Arēna un vie-
nīgie aizsardzībā kā papildinājums paredzēts
Kazaks. Mūsu līdz šim labākais aizsargs
Graudiņš, kas pastāvīgi pamata piecniekā bija
pagājušā sezonā, šogad nav pietiekoši kārtīgi
apmeklējis treniņus un tādēļ ari nav gaidāma
viņa ierindošana sākuma komplektējumā. Vēl
milzu interese var būt par to, kādu spēles vei-
du izvēlēsies mūsu vienība. Pēdējā laikā Lat-
vijas valsts izlase savu krāšņo uzvaru seri.iu

I guva spēlējot „zonas aizsardzību", bet mūsu

basketbola vadītāju baudītā „Amerikas skola"
māca, ka teicamāks spēles veids ir izveido-
jams, kad cīnās „vīrs pret vīru", kad cilvēks
sedz cilvēku. Katlā ziņā Igaunijas — Latvi-
jas šīsdienas sastapšanās 20. vakts sacīkstē
sola loti intriģējošu risinājumu, kur abi kon-
kurenti dodas cīņā ar līdzīgām izredzēm, kur
nav noteikti pārāka uzvaras kandidāta. Lai
ari kā ritētu cīņa, lai ari kāds būtu tās iznā-
kums, Jak par visām lietām mūsu skatītājiem
vajadzētu no jauna pierādīt jau vairākkārt
pārbaudīto tīri sportisko un

DRAUDZĪGO IZTURĒŠANOS PRET
IGAUŅU BASKETBOLISTIEM,

jo viņi ir bieži mi mīli viesi, kas bijuši Lat.
vijas basketbola vispirmais pretinieks un kas
ari šai laikā, kad neiespējami atrast jaunus
pretiniekus Eiropas dienvidu un vakaru ze-
mēs, ir mūsu līdzvērtīgs konkurents, ar ko mū-
žīgā saticībā dzīvojot, mēs nekad nevaram pa-
likt bez krietna pretinieka, pret kuru cīnoties
ari Latvijas basketbols var gūt noteiktāku,
drošāku stāju. Šodien, kad laukumā uzskries
mūsu pretinieks — Igaunijas vienība ilggadīgā
internacionālā spēka Aliosaara vadībā, lai vi-
ņus sveiktu ne mazāk silti skatītāju aplausi kā
tad, kad cīņas norises vietā ieradīsies mūsu
pašu lepnums — Latvijas reprezentācija.
Katrs cīņas vērotājs lai zinātu, ka viņam spor-
tiski, īsti un džentlmeniski izturēties, tad

« Sporta Pasaule" šodien iepazīstina ar ikvie-
nam skatītājam veltītiem „10 baušļiem", kas
skatāmi šeit pat blakus. Igaunijas — Latvi-
jas valstu sacīkstes sākums šodien nolīmēts

pīkst. 20. Pirms tam ievadījumā pikst. 19 ri-
sināsies Rigas — Liepājas pilsētu sacīkste
sieviešu basketbolā, kas arī gaidāma ar lielu
interesi. Pagājušā sezonā panākas izrādījās
Rīgas pārstāves, bet tā ka vi.-pārējā rosība
sieviešu basketbolā neapšaubāmi lielāka vēro-
jama tieši Liepājā, tad ari šeit nav nebūt iz-
slēgti pārsteigumi. Pilsētu sacensībai sekos
svinīgais valsts sacīkstes ceremoniāls, kur bez
Latvijas un Igaunijas tautas lūgšanām atska-
ņos ari Vācijas himnu, kas būs veltīta neitrā-
lam Vācija tiesnesim Niburgam. Viņš Latvijā
ciemosies pirmo reizi, kādēļ arī plašāki nepa-
zīstam Niburga spējas. Tak viņš gaidāms kā
krietna un bezpartejisks sava uzdevuma vei-
cējs. Niburgs jau vadījis vairākas Latvijas
vienības uzstāšanās Nācijas kausa izcīņā Pa-
rīzē (1937. gadā) un Berlīnes starptautiskā
turnīrā (1938. gadā). Toreiz mūsu basketbo-
listi ar viņa spriedumiem bija loti apmieri-
nāti. Katrā ziņā arī bezpartejiskais vācu

tiesnesis skatītājiem jāprot pienācīgi viesmīlīgi

uzņemt un galvenais — jāprot katram respek«
tēt viņa lēmumus. Pēc valstu sacīkstes nā-
košā — svētdienas rītā Tallinas basketbolisti
dosies uz Liepāju, kur vakarā absolvēs Liepā-
jas — Tallinas pirmo pilsētu sacīksti. Tas būs
mūsu basketbola dzīvē vēsturisks notikums,
jo līdz šim ar ārzemju pilsētu vienībām, at-
skaitot vienīgi Rīgu, na/v cīnījusies neciena
cita pilsēta. Tagad šī izdevība dota Liepājai
un lai tamdēļ liepājniekiem veltīti vislabāku
novēlējumi — godam cīņā pastāvēt.'

65 JAUNIE CĪKSTOŅI VĒLAS KĻŪT -

MEISTARL
Rit LAS sarīkojumā sāksies Latvijas junio-

ru meistarsacīkstēs grieķu-romiešu cīņā. Sa«
čīkstēs notiks Šķūņu ielā Nr. 1? un rit sāk-
sies pīkst. 17 (svēršanās no pīkst. 11—lfi),
bet pirmdien pīkst. 18 (svēršanās no pīkst
16—17). Sacīkstēs piedalīsies 5 biedrību 05i
jaunie cīkstoņi, kas vēlās izcīnīt savas sport*
karjeras pirmos meistar titulus. LAS piedalī-
sies ar 2 cīkstoņiem, ASK — 17, 2. RAK — 10
un 1. RAK —? 2. Ieeja sacīkstēs nolikta ļoti
zema — Ls 0,5o.

NOTIKS VIDUSSKOLU BASKETBOLA
TURNĪRS.

P. Dzeņa ģimnāzija decembra mēnesī likos
plašāku vidusskolu basketbola tumiru. Ģim-
nāziju pieteikumi iesūtāmi līdz ti. decembrim
(ieskaitot) P. zeņa ģinvn. vingr. skol. Virsim,
P. Dzeņa ģimnāzijā — Brīvības ielā 10, uzdo-
dot vienības pārstāvja, kapteiņa un spēlētā ja
vārdus. Pieteikuma apstiprinājumam nepie-
ciešams skolas direktora vai vingrošanas sko-
lotāja paraktts. Pretējā gadījumā pieteikuma
netiks ievērots.

US EGLĪTES VAKAR

notflo &. decembrī pīkst. 20.30.

i Es esmu I
latvietisll

LATVIEŠU SKATĪTAJĀ 10 BAUŠ- M

1,1 PRIEKŠA STĀVOŠAI LATVI-|
JAS — IGAUNIJAS BASKETBOLA I

VALSTU SACĪKSTEI.

J. Kad laukumā uznākt, viesu spor- i
listi, es viņus apsveikšu tikpat I
silti kā savējos,

2. ' Neitrālais tiesnesis ir māsu vie- WĒ
els un tam es parādīšu visu lat- I
virša viesmīlību.

i. Es aplaudēšu katram tīram spor- I
liskam sasniegumam — kā sa I
vējiem, tā ari viesiem.

4. Ja kāds no mūsu spēlētājiem ci- I

M nīsics brutāli, es to neozmudinā- ?

5a un neatbalstīšu,
j. Es netrokšņošu, kad pretinieka I

speltlajs metis soda metienu, i" ?

tas nebūtu latvieša skatītajā rit'- I
nigi.

li. Ea neiejaukšos tiesneša darbībā I
jo zinu, ka viņš cenšas savu uz I
devumu veikt pēc labākās sirds I
apziņas.

7. Ne pie kādiem apstākļiem es ne- ļ
svilpšu, jo tas stāv zem mana 1
goda.
Ja kāds no pretinieka vienības I
dalībniekiem spēlēs brutāli vai I
netaktiski, es vienkārši klusēšu, I
)0 *a es trokšņošu, es pierādītu I
savu neviesmīlību.

'*. Ja pretinieks uzvarēs, es viņam I
aplaudēšu no sirds, kā tiešām I
labākajam.

10, Ja mūsējie uzvarēs, es jūsmošu I

n» sirds un dziļā pateicībā dzic- ?
lāšu nDi«vs, «vētī Latviju!"

Alfonss Bērziņš lielākā propoganda Latvijai,
ko vien kāds cilvēks var iedomāties

Ģenerālkonsuls Vanags raksta:

ARI ŠOGAD RTGA NOTIKS EIROPAS MEISTARSACĪKSTĒS ĀTRSLIDOŠANA:

Vakar LZSS faņēmnsi vēstuli, ko raksta mūsu gādīgais ziemas sporta labvēlis ģenerālkonsuls Vanags no Oslo. Ģenerālkonsuls rakst»

,.Laika apstākli Norvēģijā ir lieliski. Valda īsta ātrslidotāju paradīze. Bērziņš var trenēties kur vien viņš vēlas — vai nu saules

.īvtarotajās ielejās vai ari augstu kalnos — gandrīz tieši zem mākoņiem. Treniņus Bērziņš izved 2 reizes dienā. Ar prieku varu pie-

Imēt, ka Bērziņu trenēt uzņēmies bijušais pasaules meistars Oskars Olsens un plfe tam bez kādas atlīdzības. Par to esmu izteicis vi-
ņam vissirsnīgāko pateicību Norvēģi ne domāt nedomā ka pasaules meistarsacīkstēs ātrslidošanā būtu atliekamas un izvedīs tāe savā
galva pilsētā O-lo ap 10. februāri. Skaidrs gan ir tas ka Davosā nevarēs notikt Eiropas meistarsacīkstēs. Norvēģi saka, ka Eiropa:

meistarsacīkšu sarīkošana piekrītot Stokholmai, bet zviedriem atsakoties, šis gods ari šogad titrtu Rīgai, ko norvēģi uz vissiltāko atbal-

stītu. Ja Eiropas meistarsacīkstēs notiks Stokholmā, tad norvēģi jau tagad piekrīt Ziemeļu kausa izcīņas sarīkošanai Rīgā, kur pieda-
lītos Latvija, Norvēģija, Somija, Zviedrija un Igaunija. Visi norvēģu laikraksti tagad raksta tikai par Bērziņu. Viņš ir lielākā propa-

ganda Latvijai, ko vien kāds cilvēks var iedomāties. Būtu vēlama vēl pāris latvju ātrslidotāju komandēšana uz Norvēģiju Laipni lūdzu
T,ZSS-bai izteikt manu visdziļāko pateicību valsts sporta vadītājam — sabiedrsko Betu ministrim A. Bērziņam, kas rūpējies un gādājis,
lai Bērziņam jau tagad būtu izdevība trenēties Norvēģijā. Paldies ari Alfons» Bērziņa vārdā!"

Tās ir tiešām prieka ziņas, kas saņemtas vakar no Oslo nn varami būt droši, ka Rīgā ari šogad risināsies kāds ievērojams starptau-
tisks sarīkojums ātrslidošanā. Ja tās nebūs Eiropas meistarsacīkstēs, tad katrā ziņā Ziemeļu kausa izcīņa,
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?] Ka bijis ļ
līdz šim?

KĀDA IR IGAUNIJAS — LATVI-
JAS BASKETBOLA VALSTS SA- I
CIKdV BILANCE 20. CTŅAS I

PRIEKŠVAKARA?

Līdz šim notikušo Igaunijas — I
Latvijas 19 valsts sacīkšu bilance;
skatījums ir šāds;

L—1
1924. g. 29. februārī Tallinā 20—10 I

1925. g. 4. janvārī Rīgā 23—3( 1 I

I 1926. g. 5. februārī Tallinā 20—20 I

1927. g. 1». februāri Rīgā 38—32 B
ijftt, g. 25. februāri Tallinā 25—21) I
!929. g. 26. Janvāri Rīgā 11—28 I

192». g. 7. decembri Tallinā 37—57 I

ja

1931. g. 21. janvāri Rīgā 30—JL JĒ
1931. g. 12. decembri Tallinā 52—50 I
1932. Ķ. 17. decembrī Rīgā 40—3» 1
1931. g 20. janvāri Tallinā 34—39 I

1935. g. 20. janvfcri Rigā 35—16 I
1936. g. 23. Janvārī Tartu 32—32 I
1937. g. 27. februāri Rigā 23—31 I

ļ 1937. g. 7. maijā Rigā 19—11 I
1938. g. 12. februārī Tallinā 35—33 I
1938 g. 18. decembri Rigā 21—17 I

1939. g. 18. februārī Tallinā 47—33 I
1939. g. 27. maijā Kaunā 23—26 I

19 valsts sacīkšu skaitījumā Lat- I
vija guvusi 9 uzvaras, tāpat 9 rel- I

I zes uzvara piekritusi ari Igaunijai , ]
kamēr 1 cīņa (1936. gadā) beigu- I

I sies neizšķirti. Iegūto grozu attic- H

ļ nba ir 614—597 Igaunijas labā.

Sporta veterāni runā...

šodien noslēdzam savu rakstu sēriju ,.Mūsu sporta veterāni runā,..", knr bija attž»
loti notikumi no Latvijas valsts pirmajiem dibināšanas gadiem. Uzņēmumā skatāms Latvi»
jas Nacionālās Jaunatnes pporta pulciņš parādes gājienā 1. sporta svētkos. Gājiena priekš-
galā vltn. A. Lukstiņš. Kā 3. aiz karognesēja iet Latvijas bij. rekordists V. Dimza, bet
kā 4. — Latvijas Basketbola Savienības tagadējais priekšstM. Lapiņā. Ari tālāk redzami
ievērojami valsts un sporta darbinieki. Raksta skat. 2. Ip. v

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienībds, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas z e nas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sports, Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas
sporta biedrības, Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aiz-
sargu pulka sporta kluba un Nacionālo Latvijas atvajinato karavīru biedrības

oficiāls orgāns.



11 Vili Ift...
—— Kārlis Stamers ?

Mazas intervijas ar 1. Latvija» vispārīgo sporta svētku (1920. g.) uzvarētājiem.

(BEIGAS.)

Braucot ar Gišumuizas tramvaju līdz ga-

lam, mēs nonfikani pie staltas ēkas, kurā lat-

vju sportists vienmēr ir mīļi gaidīta viesis.
Šeit dzīvo rosīgais un mūžam nenogurstošais

socrta darbinieks

ALFRĒDS LUK8TJŅ6,
kuri 1. sporta svētkos uzvarēja 110 m barjer-
skrējienā. Avīžniekam, kas ieradieg viņu in-
tervēt, Lukstiņš stāsta: „Sports mani ieinte-
resēja jau 1911. gadā, kad biju Krievijā Min-
slsas guberņā kā savvaļnieks. Sacīkstēs pir-
mo reizi startēju 1913. gada 20. janvārī. To-
reiz notiekošās slidskriešanas sacīkstēs pieda-
lījos no sporta biedrības Amatiera. Sajās sa-
cīkstēs ieguvu skaistu medali. Pasaules
kara laikā kritu vācu gūstā, kur pavadīju vai-
rāk kā 3 gadus. Ari šajā gūstniecības laikā
neatmetu sportam pilnlg-i ar roku un regulāri
turpināju treniņus. T-niņus noturēju gan
vingrošanā, gan lēkšanas, gan ari skriešanas
disciplīnās. Lai gan vēders bieži bija tukšs,
tomēr piekopti sportu. Par to bija lielg brī-

nums nevien pārējiem latviešu gūstekņiem,
be£ ari vāciešiem. Sevišķi neapmierināti ar
mauti bija visi pārējie gūstekņi. Tos bieži
dzirdēja runājam: „Viņš ir traks, tas Lak-
stiņš! Viņa dēļ mums zupa iznāks vēl šķid-
rāka." Patiesības labā jāsaka, ka gūstekņu
stāvoklis bija sliktā ēdiena dēļ. tiešām neap-
skaužams. Visus protestus vācieši vienaldzīgi

noraidīja. Kad es atkal gribēju skriet kārtē-

jos 1500 m, tad vecais vācu majors lika pa-
saukt gūstekņus un uz mani rādot esot teicis:
„Nu, redziet, kungi! Ja tā vēl var skriet, tad

taču nav „alikta koste" ..." Tā man cita ne-
kas neatlika, ka pārtraukt treniņu, lai palī-
dzētu pārējiem gūstekņiem. Driz tomēr iz-
gudroju citu sporta veidu: sāku solot — pa
drāti. Tagad sevi mierināju ar to, ka man
neviens nevarēs piesieties. Kad nometnes

komandants saņēma ziņu, ka esmu pārgājis uz

soļošanu, tad tūlīt tika uzlabots mūsu ēdiens,
galvenā kārtā zupa. Par to man sarīkoja lie-
kts ovācijas ... Atgriežoties no vācu gūsta,
apmetos uz dzīvi dzimtajā pilsētā — Valmie-
rā, kur darbojos par vingrošanas skolotāju.
Driz mūsu zemi sāka apdraudēt bermontieši
un lielinieki. To atbrīvošanai arī mēs nodi-
binājām skolnieku rotu, kurā ņēmu dzīvu līdz-
dalību. Pēc Latvijas atbrīvošanas, piedalījos
1. sporta svētkos. Tur ieguvu vienu pirmo,

4 otrās un 3 trešās vietas. No šiem svētkiem
atmiņā palikusi neveiksme 1500 m. Es biju
speciālists šajā distancē. Skrējienā par daudz
uzraudziju Bberleinu, kuru uzskatīju par sa-
vu galveno konkurentu. To izmantoja Cimer-

manis, kurš beigās ari uzvarēja. Sporta svēt-
ko s labus panākumus, guva manis .sagatavo-
tie Latvijas Nacicnalās Jaunatnes Sav. ep.
pulciņa vingrotāji, kas izcīnīja 1. vietu. Vin-
grotāju vidū bija arī tag. Latvijas basketbola
sav. priekšsēd. Lapiņš, bij. Latvijas rekordists
V. Dimza un citi. Es personīgi ieguvu vin-
grošanā individueli 3. vietu. Sportā esmu ak-
tīvs vēl šodien. 1936. gada Berlines olimpi-
skās spēlēs startēju vecvīru klasē, kur ieguvu
2. vietu 3,5 km skrējienā. No 120 skrējējiem
galīgā klasifikācijā ierindojos 26. vielā," beidz
stāstījumu A. Lukstiņš. Nav viegli īsos vār-
dos raksturot Lukstiņa lielo nozīmi mūsu spor-
ta dzīvē. Lai minam tikai to, ka daudzi Lat-
vijas rekordisti un meistari ir viņa audzināti.
Pirmo ierosinājumu nodarboties ar sportu
Lukstiņš devis arī pasaules rekordistam J. Da-
ļiņām. Visa Lukstiņa dzīve ir veltīta sportam
un fiziskai audzināšanai. Jau ilgus gadus viņš
darbojās kā vingrošanas skolotājs daudzās

skolās. Starp citu, ari so rindiņu rakstītājs
ir Lukstiņa audzēknis. Tagad Lukstiņš ar
visu sirdi nodevies audzināšanas darbam V.
Olava komercskolā, kur viņa uzraudzībā ir ari
otrs šī gada labākais j-prfnters Gailis (LSB).
Pats Lukstiņš nodarbojas ar visiem sporta vei-
diem. Viņš ir bijis skrējējs, lēcējs, futbolists,
airētājs u. c. sporta veidu piekopējs. Savu
darba kabinetu Lukstiņš, nepārspīlēji runā-
jot, ir pārvērtis par īstu sporta muzeju. Tur
ir biezi albumi ar sacīkšu attēliel un skapīši
ar daudzām goda zīmēm un balvām. Lukstiņu
var redzēt bez izņēmuma visās lielākās sporta
sacīkstēs un sarīkojumos, gan kā tiesnesi, gan
organizētāju. Ar i savus bērnus Lukstiņš au-
dzina par krietniem sportistiem. Tā mazais
Lukstiņa dēls ar atzīstamām sekmēm debitēja
4. Vienības braucienā 3 gadu veco zēnu klasē
Lukstiņš mūsu sarunu noslēdzot izsaka cerību

vēl ilgus gadus kalpot sportam un tēvijai —
Latvijai.

V
Braucot atpakaļ no Bišumuizas, lūdzu tram-

vaja vadītāju pieturēt pie Kāpu ielas. Izkāpis,
dodos pie otra Pārdaugavā dzīvojošā 1. sporta
svētku uzvārētāja

ARVĪDA SKUJAS,
kas pārākg izrādijās šķēpa mešanā, šajā disci-

plīnā viņš uzvarēja ar 42,89 m tālu metienu.
Savas sporta gaita» Skuja izbeidzis jau 1922.

gadā, kādēļ arī daudz kas jau aizmirsies. Sa-
runā ar Skuju noskaidrojās, ka savas sporta

gaitas viņš sācis 1911. gadā. Tad viņš sācis
ar to sporta veidu, kas, liekas, ir bijis vienmēr
visu sportistu -pirmā mīla". Karalis Futbols

iau saisiijis sicujas sirdi un smi spor-

tam viņš palicis arī vēlāk uzticīgs. Skujas
sporta gaitās futbols vienmēr ir bijis vadošais
Bit vieglatlētika bieži ir bijusi spiesta kapitulēt
tā priekšā. Ar vieglatlētiku Skuja ir nodar-
bojies jau daudz, daudz mazāk. Bet arī tomēr
te ir bijuši savi panākumi. Skuja par sevi
stāsta: „Kopā ar apkārtnes zēniem mēs bieži
sitām bumbu tagadējā Nometņu laukumā.
1913. gadā es kļuvu par sporta biedrības
Marss biedru. Pasaules karš pārtrauca manas
sportista gaitas. Karam izbeidzoties un no-
dibinoties neatkarīgai Latvijai, atkal sāku spē-
lēt futbolu. Toreiz startēju no Jaunatnes Kri-
stīgās Savienības (tag. JKB). Pa starpām
piekopu arī šķēpa un diska mešanu. Vieglatlē-
tikā biju Rīgas Garnizona Sporta Kluba
biedrs, no kura mani pieteica ari 1. sporta
svētkos. Sporta svētkos man veicās samērā
labi un guvu šķēpā pirmo vietu. 1922. gadā
smagi saslimu un no tā laika vairs neesmu
sacīkstēs piedalījies. Ari tagad vēl labprāt
aizeju uz vieglatlētikas, futbola un citām sa-
censībām, lai pavērotu tagadējo sportistu cī-
ņas māku un veiksmi." Arī Skuja, līdzīgi ci-
tiem 1. sporta svētku veterāniem, izsaka cerī-
bu piedalīties pirmo Latvijas sportistu sacen-
sībās.

**

Ar šo neslēdzas mūsu interviju virkne

„Sporta veterāni runā." Vairāk kā nedēļu

mūsu laikraksta slejās lasījām 1. sporta svēt-
ku uzvarētāju stāstus par savām sporta gai-

tām. Daļa no tiem vēl tagad ir aktīvi spor-
tā, bet citi jau nostājušies pasivo rindās. Visi
tomēr vēl bieži apmeklē sporta sacīkstes un

sarīkojumus, lai skatītos, priecātos vai ari
skumtu par tagadējo sportistu uzvarām vai
neveiksmēm. Sarunās ar 1. sporta svētku uz-
varētājiem izskanēja daži ierosinājumi, kuru

izvešana dzīvē būtu tiešām apsveicama. Jau
kādā no iepriekšējiem numuriem pieminēju
Sukatnieka ierosinājumu sarīkot nākamā gadā
vieglatlētikas sacīkstes, kurās piedalītos visi
pirmie Latvijas sportisti. Tā mēs tur, zaļajā

aporta laukumā, redzētu bez 1. vispārīgo spor-
ta stvētku uzvarētājiem arī E. Kalniņu, P.

Dzelzkalnu, K. Jansonu, A. Siecenieku, A.
Ķibildu, A. Pehako, P. Neiju, O. Sevišķo, K.
Bergu, G. Jekalu, V. Dimzu, H. Vītclu, J. Jor-
danu, A. Rukšu, A. Rudzīti un vēl daudzus ci-
tus vārdā neminētus sportistus. Daži no tiem
jau ar atzīstamām sekmēm uzstājas aizvadītā
sezonā. Gandrīz visi pirmo sporta svētku uz-
varētāji deva piekrītošu atbildi piedalīties ša-
jās sacīkstēs, ja tās tiešām eotiktu. Liekas,
ka mūsu sporta vadībai pret šo ierosinājumu

nevarētu būt nekādu iebildumu, tā ka nāka-
mā sezonā gaidāms interesants sporta sarīko-
jums. Vēl jāpiemin, ka papildinot T. Sukat-
nieka ierosinājumu, vecmeistars A. Kalniņš
izteica vēlējumu, lai šajās sacīkstēs piedalītos
visi līdz 1927. gada olimpiskām spēlēm star-
tējušie sportisti. Ievērojot, ka šī ierosināju-
ma autors dzīvo provincē, Kalniņš bija ar mie-

ru uzņemties so sacensību sarīkošanas darbus
galvas pilsētā. Lai šis sarīkojums tiešām va-
rētu nākamā gadā netikt, tad jau vistuvākā
laikā nepieciešams sākt sagatavošanas darbus.
Ar lielāko interesi gaidīsim šo vēlējumu pie-
pildījumu nākotnē! Otrs ierosinājums, kuru
pacēla sporta darbinieks vltn. A. Lukstiņš, bi-
ja Sporta muzeja dibināšana. Patiesība* la-
bā gan tūlīt jāpiemin, ka par šo jautājumu
„Eip. P." 1937. gada 2. augusta 4'09. numurā
jau rakstījis mūsu laikraksta atbildīgais re-

daktors admirālis T. Spāde. Sājā numurā,
starp citu, lasām: „Mums ir sakrājies ļoti
daudz vērtīgu balvu un piemiņas zīmju, ko sa-
ņēmušas mūsu valsts un citas reprezentējošās
vienības. Tagad visas šīs balvas atrodas iz-

kaisītas un visas nebūt nav nekur reģistrētas
Droši vien daļa būs gājusi jau zudumā. Ne-
pieciešami visas tādas piemiņas lietas savākt

vienkopus Sporta muzejā, kur būtu bez tara

jāatrod vietas arī citām sporta relikvijām un

nodalām, kas vien pie muzeja piederas." Bū-
tu labi, ja arī šo ierosinājumu izvestu dzīvē.

Zinu vairākas personas, kuras labprāt nodotu
pirrho« ziedojumus. Tā Lukstiņš man rādija

vairākus diskus no valsts pirmajiem gadiem
un vēl citas mantas, kuras, Sperta muzejam
nodibinoties, pārietu tā īpašumā. Ari citiem

sportistiem ir daudzas šim mērķim derīgas
lietas un foto Uzņēmumi, kurus to pašreizējie

īpašnieki arī, liekais, neliegtu Sporta muzejam.
Sporta muzejs tiešām lielā mērā veicinātu
sporta izplatīšiinos plašākās aprindās.

Man .,ķiet , ka lasot sporta veterānu atmi-

ņas par agrāko laiku sperta dzīvi, ne vienam

vien jaunajam sportistam un sporta draugam
būs sirdī radies neliekuļots prieks un pateicī-

ba. Prieks un pateicība par to, ka varam

dzīvot paši savā neatkarībā atjaunotā Latvijā

un trenēties daudz, daudz labākos apstākļos
nekā to spēja sportisti pirms 20 vai vairāk
gadiem. Par to mums jāpateicas mū;u braša-
jiem tēvijas sargiem, bet galvenā kārtā 1934.
gada 15. maijam, kad Zemes Saimnieks Kārli*
Ulmanis ari sportam ierādīja valsti cienīgu
vietu. Tikai dažas dienas atpakaļ nosvinē-

jām mūsu tēvijag — Latvijas 21. dzimšana»
dienu. Pieminot šo vēsturisko dienu, liokas,

mūsu sporta veterāniem, mūsu dārgai Latvijai
un Vadonim skaista jo skaista dāvana būs

sporta jaunatnes solijums censties, strādāt un
mūžam sargāt Latvijas godu un neatkarību
un darīt tās sporta labo slavu vēl dižāku un
spožāku. Par šī solījuma pildīšanu varam būt
droši, jo mūsu sporta jaunatne vienmēr pilda
to, ko tā sola!

Arvien i»»"» p^t^um. pt K! basketbola īrā
BEVERONIJA ZAUDĒ! — TĀLAVIJA IESN IEDZ PROTESTU

P! K! basketbola turnīra otro kārtu ceturt-
dienas vakarā ievadīja Fr. Metropolitan» s un
Vendia's sastapšanās. Šī cīņa savā ziņa bija

pārsteigums tiem, kas gaidija metropolitēnu
uzvaru tikpat iespaidīgu kā pirms pāris ga-
diem. Samērā nervozais cīņas sākums jau tū-
līt apliecināja, ba šeit gaidāma vienlīdzīga cī-
ņa. Un kad jau bija spēlētas 15 minūtes, re-
zultāts teicās tikai 6—6. Tikai īsi pirms pus-
laika beigām metropolitāņiem palaimējās pā-
ris tālie metieni un puslaika beigu svilpei ska-
not, metropolitēnu pārākums izteicās 12—6.
Otro puslaiku sākot, tiek Joti nosegti labākie
vendu uzbrucēji un straujā saspēlē ar Fortū-

nas piepalīdzību, rezultāts strauji aug Fr.-
Metrop. labā. Taču vendi saņēmās un beigu
„spurtā" atkal skaisti iedzen, tomēr puslaikam
beidzoties, tiem jāapmierinās ar zaudējumu,
kas skaitļos izskatās 33—23 (12—6). Uzva-
eetāju vid labākie bija Sniķers, Čika un Au-

ziņš. Fr. Metropolitana ntndās vēl spēlēja —

Druģis, Ektmanis un Leimanis. Vendia's sa-
stāvs: Tabaka (pazīstamais slidskrējējs) um

Zarēvičs bija vendu labākie vīri laukumā. Uz-
brukumā spēlēja šādi spēlētāji: Kūlītis, Trek-

nais, Liepiņš, Ozoliņš un P. Priedi®. Kā labi

cīņas soģi bija Rūja un Andersons (Setonija).

Vēl lielāku pārsteigumu sagādāja otrā cīņa,
kur favorizētā Beveronijas vienība sastapās ar
Lcttoniju. Jau pats cīņas sākums lettoņiem
bija ļoti veiksmīgs, kas pateicoties veiksmī-
giem Dārtava un Krūkland» metieniem, pa-
darīja nervozus jaunos beveroņu cīnītājus, ku-
ru rindās no «vecajiem vīriem" bija redzams
tikai Poltratks, bet iztrūka tādas slavenības kā
Jurciņš, Melderis, J. KJaviņš, Justs u. c. Lai
gan Beveronijas spēlētāji jauki kombinēja,
tiem tomēr grozs bumbu neņēma „pretim".
Un pirmo puslaiku Lettonija noslēdza 23—10
sev par labu. Līdzīga akna risinājās ari līdz

otrā puslaika vidum, bet tad, kad līdz pus-
laika beigām palika vairs tikai 6 minūtes, let-
toņu nepareizās taktikas dēj beveroņi sāka
tos ātrā tempā iedzīt utn no gandrīz 20 punktu
lielā pārsvara, samazināja līdz 4 punktiem.
Un ja vēl būtu jāspēlē pāris minūtes, tad tie-
šām grūti zināt, kam piekristu uzvara. Lai
nu kā, uzvarēja Lettonija 34—30 (23—10) un
šī uzvara atbilda spēles gaitai. Lettoņu rin-
dās vēlreiz uzmanību izpelnījās jaunais skau-
tu spēlētājs KrūkJands un „vecās gvardes"
vīrs Caune, kas kopā ar Dārtavu un Airi atrī
iznesa visu cīņas stmagumu. Vēl lettoņu rin-
dās spēlēja Šiliņš um Āre. Beveronijas veiks-
mīgākie cīnītāji: Būmanis, Liepiņš, Grīnbergs
un Poltraks. Spēlēja arī Skuja, A. Šmits un
Pinnis.

Trešajā un pēdējā cīņā spēkus mēroja Selo-
nija ar Talaviju, Uzvara, lai gan grūta, to-
mēr piekrita favorizētajiem sējiem. Pēc spē-
les gan talavi iesniedza protestu, kas vēl nav
izlemts. Pirmo puslaiku sēji noslēdza ar 9
punktu pārsvaru, bet otrajā ar 5 punktu zau-
dējumu. Cīņas gala rezultāts 38—34 (20—11)
Vispār šī cīņa sākās ar neskaidrībām, kur no
tiesneša amata „nometa" Krisonu (Terv.) un
ciņu tālāk vadi ja Poltraks (Bev.) un Fric-
sons (Lettg.). Šādas lietos gan būtu nokār-
tojamas pirms spēles. un nevis spēles laikā,
kas atstāj sliktu iespaidu. Sēļiem veiksmīgā
kais vīns bija Rupners, bet ļoti nelaimējās Rū-
jam, kas kopā ar Andersonu veidoja Selonijas
uzbrukumu. Andersons, kā parasti, bija labs
cīnītājs pie groza. Selonija izmantoja 6 spē-
lētājus: Rupn«ru, Rūju, Andersonu, Eglīti,
Gubiņu un Zīdu, Tālavu rindās vienādu punk-
tu skaitu (15) iemeta Zaļkalns un Caune. Pē-
dējais no 11 sod metieniem veselus 9 pārvēr-
ta reālā ieguvumā. Aizsardzībā reti veiksmīgs
bija J. Dzenis un Bluķis. Vēl tika izmantoti
šādi spēlētāji: Kalējs A. Dzenis un Šveics.

Cīņu turpinājums notiks nākošo ceturtdien
pīkst. 20.30, bet par to tuvāk nākošajā „Spor-
ta Pasaules" numurā.

Ved Voldemārs Šmits (ASK)
PUNKTU GUVĒJU SARAKSTS BASKET BOLA MEISTARĪBA.

Pēc basketbola meistarības izcīņas 3. kār-
tas spēlēm punktu guvēju saraksts ir šāds:
1. Šmits (ASK) — 42; 2. Krauklis (Starts)

— .14; 3. šulcs (Starts) — 29; 4. Viegllņš

(RV) — 26; 5. Meldera (ASK), Balodis (LV)

— 22; 7. Vanags (ASK). Tanne (JKB) — 20;
9. Rupners, Vecpuisis (abi 5. RAPSK), Rau-

bēns (JKB) — 19; 12. Matuss (RV) — 18;
13. Solovjevs, Lerchs (abi US) — 17; 15. Jur-
ke (LV), Ģipslis (RV) — 15, 17. Rings (LV)
— 14; 18. Grīnbergs (US), Būmanis (JKB),
Brinkmanis, Zariņš (aJbi LSB) — 13; 22. Ber-
kolds (Starts) — 12; 23 Sātiņš (LV) — 10;
24. Bulle (US) — 9; 25. Dikmanis, Ābols (abi
LSJJJ — 8; 27. Verbelis, Airē (abi US), Tēriņi
(5. RAPSK). Juris Klaviņš (LV), Kauliņi
(RV) — 7; 32. Dzilna, Justs, l'oltroks (visi

ASK), Zalkalns (LV), Brūveris, KārkliņŠ (abi
JKB), Lasmanis, Rozentals (abi LSB), Bru-

navs (RV) — 6; 41. SkujiņS (5. RAPSK), Bēr-
ziņš (LV), Rubenis (JKB) — 5; 44. Kazaks
(5. RAPSK), Are (LV) - 4; 46. Andersons
(US), Cinoviēs (Starts), Jānis KļavlņS (LV),
Pclfide (LSB) — 3; 50. Arens (ASK), «ka,
Pētersons (abi US), Elcers (Starts), Friden-
bergs (5. RAPSK), Folkmanis (RV) — 2;
56. Martinsons (Starts), Krāniņš, Pudze (abi
RV) — L Kā redzams, punktu guvēju priekš-
galā atrodas mūsu internacionālais spēlētāja
V. šmits (ASK). Līdz 1937. gadam „grozu
karaļa" tituli vienmēr izcīnījis latvju kādreiz
labākais basketbolists R. Jurciņš (US). Pēdē-
jos divi gados šo godu ieguvis šmits nn lie-
kas, ka ari šogad viņi būs viens no nopietnā-
kiem kandidātiem uz „punktu kara]a" tituli.
Līdzšinējās spēlēs 58 spēlētāji ieguvuši kopsu-
mā 616 punktus. Nevienu punktu nav ieguvuši
16 spēlētāji. A. P—ks.

Negaidīta satikšanas

— Vai te ir pareizais ceļš uz nepeldētāju
peldētavu?

C««^fi>0 studentu basketbolajaCEeS ZIBENSTURNIRS
Vakar Konservatorijas vingrotavā sākās bas-

ketbola zibensturnirs starp fakultātēm. . No-
tika pirmās kārtos cīņas. Spēļu iJgunii sa-
īsināti uz2X10 min. Piedalās 14 vienības. Se-

višķi interesanta bija pati pirmā spēle, kad
sacentās Medicīnas fakultātes 1.—2. kurss ar
Archiitekturas fakultātes 1.—2. kursu. Normā-
lais spēles laiks beidzās 12—12 neizšķirti, kaut
puslaiks bija 10—2 mediķu labā! Soda metieni
tomēr izšķīra 3—2 uzvaru mediķiem. Taut-
saimniecības fakultātes 1. kurss guva uzvaru
pār Inženierzinātņu fakultātes 1. kursa 1. vie-

nību 16—i (8—2). Tiesību zinātņu fakultātes
1. kursa 1. vienība viegli uzvarēja Kultur.-inž.
fakultātes 1. kursu 26—9 (13—4). Uzvarētā-
jiem visvairāk punktus salasīja Zanders — 13.

eterinārmedicinaa fakultātes 1.—2. kurss pār-
spēja Matemātikas fakultātes * 1. kursu 21—12
(7—3). Uzvarētājos techniski labs I. Nāruns.
Matemātiķos spēlēja arī pazīstamais ātrslido-

tājs, futbolists un dziedonis Tabaka. Tiesību
zinātņu fakultātes 1. kurs» 2. vienība pārspē-
ja Matemātikas fakultātes 2. kursu 19—14

(9—9). Spēle bija ļoti vienlīdzīga un mate-
mātiķu neveiksmes 2. puslaikā sākumā izšķī-
ra to zaudējumu. Inženieru zinātņu fakultā-
tes 1. kurss uzvarēja Filoloģijas fakultātes 1.
kursu 30—12 (10—6). Visvairāk punktus gu-
va Meijers — 10 un Kļimovs — 8. Dabas zin.
fakultātes 2. kurss uzdeva spēli Mech. fakul-
tātes 1. kursa vienībai

Basketbola zibensturnirs turpināsies rīt pi
16.00 Konservatorijas vingrotavā. Fināla spē-
le notiks pīkst. 21. Starp fakultātēm notiks
arī volejbola zibensturnirs. Sākums pīkst. 9,
kad cīnīsies Filoloģijas fak. 1. kurss — Inže-
nierzinātņu fak. 2. kurss; pīkst. 9.30 Tautsaim*
niecības fak. 1. kurss — Inženierzinātņu fak.
1. kurss; pīkst. 10 Architekt. fak. 1.—2. kurs»
— Mechanikas fak. 2. kurss; pīkst. 10,30 Da-
bas zin. fak. 2. kurss — Medicīnas fak. 1,—3.
kurss; pīkst. 11 Ķīmijas fak. 1.—3. kurss —
Veterinārmedicinas fak. 1.—2. kurss; pīkst
11.30 Tiesību zin. fak. 1. kurss — Ku'turtechn.
ircž. fak. 1. kaisa. Spēles ilgs 2X10 minūte*
Fināla cīņa notiks pīkst. 22, kad uzvarētāja
noskaidros parastā setu spēlē.

Latvija—Igaunija?
Notiks pirmā valstu sacīkste slēpošanā

Tallinā, 24. novembrī. (Pa tālruni.) Tallinaslaikraksts „Rahvalehtsavā šīsdienas numurā atreferē Igaunijas Ziemas Sporta Savienības valdes pēdējā sēdē pie-
ņemtos lēmumus. Starp citu, plašāk pārrunāti jautājumi arī par sporta sakariem ar Lat-
viju. Vislielāko ievērību pelna tas fakts, ka Igaunijas ziemas sporta vadītāji nolēmuši ie-
rosināt sarīkot šoziem Igaunijas — Latvijas pirmo valstu sacīksti slēpošanā. Tas Ir jautā*
jums, kas jau kopš gadiem nobriedis abu kaimiņu nāciju slēpotāju vidū. Igaunijā slēpoša-
nas sports ļoti izplatījies ne vien visā tautā, bet izauguši ari krietni un teicami sacīkšu slē-
potāji. Domājams, ka tiešām vairs nevar fcūt nekādi šķēršļi, lai šoziem notiktu Igaunija*

— Latvijas pirmā valstu sacīkste slēpošanā

Jau sen aktīvo slēpotāju saimē nobriedusi

doma par valsts sacīkstes rīkošanu ar mūsu
kaimiņu — Igauniju. Tā ka 1940. gadā SELL
(Somijas, Igaunijas, Latvijas un Lietuvas)
studentu meistarsacīkstēs slēpošanā notiks
Igaunijā, tad 1. valsts sacīksti ar Igauniju
būtu jāuzņemas Latvijai. Kas attiecas uz sa-
cīkstes viebu, tad kā izdevīgākā un labākā bū-
tu Sigulda. Tā ir tuvu Rīgai un kā neliek
pilsētiņa varētu pulcināt ari vairāk skatītāju.
Gadījumā, ja sniega apstākļi Siguldā būtu sa-
cīkstēm nepiemēroti, tad sacīkstes varētu no-
turēt Gaiziņā. Arī tur, klusajā lauku dzīvē,
tas ienestu zināmu interesi.

Sacīkšu programa būtu stingri nosakāma
un tanī būtu jāuzņem visas klasiskās slēpoša-
nas disciplīnas: 1) 4X10 km stafete, 2) 18 km
distances slēpojums, 3) lēkšana (lai gan pie
mums Latvijā lēktuves ir samērā mazas un
arī lēkšana ir jauns slēpošanas veids, tad to-
mēr lēkšana ir, kas arvien pievelk skatītājus
un tā būtu uzņemama sacīkšu programa), 3)
norvēģu kombinācija (18 km distance + lēk-
šana), 5) slaloms (ievērojot to , ka Igaunijai
un Latvijai slēpošana* teraine ir samērā vie-
nāda, un ka jaunais Siguldas slaloma ceļš
sava stāvuma — krituma dēļ jau tuvojas
starptautiskiem noteikumiem, tad arī slaloms
kā saistoša sacensība būtu uzņemams pro-
grama) .

Kā tas jau mēdz būt visās pārējās valsts
sacīkstēs, tad ari slēpošanā būtu stingri no-
sakāms dalībnieku skaits. Tas būtu ļoti svarī-
gi jau no pašas valsts sacīktes sportiskās cī
ņas puses, lai viona valsts (parasti tā, kas rī-
ko — mājinieki) nenospiestu otru ar savu da-
lībnieku skaitu. Stafetē — katlā ziņā tikai
1 vienība no katras valsts. Pārējās — indi-
viduālās sacensībās — 6 no katras valsts. Tas
būtu pietiekami. Tā piem. 18 km distancē
startētu individuāli 12 + norvēģu kombināci-
jai kādi 10, tas kopā būtu apm. 22 dalībnieki.
Tae jau iznāk samērā liels skaits Un labāk
taču redzēt 22 labus, nekā varbūt -10 un puse
no tiem būs vājāki. Tinat tas būtu lēkšanā

un slalomā — 12 dalībnieki katrā disciplīnā
būtu pietiekami (valsts sacīkstēs vieglatlēti-
kā, peldēšanā un arī citos sporta veidos starts
no katras valsts tikai 2 dalībnieki un tomēr šī*
sacensības ir saistošas!) . Tā ka iprograma ir
norvēģu kombinācija, tad valsts sacīkstei jā-
notiek 2 dienās.

Punktu vērtēšana — skatoties pēc vienoša-
nās, varētu būt šāda: stafetē 1. vieta — 7 p,
2. vieta — 3 p. Individuālajās sacensībās va-
jadzētu rēķināt no katras valsts tikai 3 labā-
kos (kaut ari startē 6), t. i. kopā 6 vietos.
1. vieta — 6 p., 2. vieta — 5 p. .., un 8.
vieta — 1 p. Uzvar tā valsts, kurai vairāk
punktu vai ja punktu skaits vienāds, tad tā,
kurai vairāk augstāko vietu skaits. Būtu pa-
tīkami, ja šai skaistajai sacensībai dāvinātu
kādu ceļojošu balvu, tad cīņas turpmāk ritētu
vēl sīvāki.

Ja nu basketbola dēļ mums ar Lietuvu nebū-
tu bijis jāpārtrauc visi sporta sakari, tad va-
rētu uzaicināt uz šim sacīkstēm arī brāļu
tautu — lietuvjus un tad šīs sacīkstes risi-
nātos, līdzīgi kā tas bija futbolā, kā Baltijas
meistarsacīkstēs. Cīņas gars sportistos būtu
liels un arī sporta draugu interese par šīm sa-
cīkstēm liela. Cerēsim! J. L.
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Ar noslēgto līgumu par mušu vācie-
šu repatriēšanu ir atzīts, ka bezpeļņas
biedrību mantas pāriet valsis īpašumā.
Un visiem ir skaidrs, kāpēc tas tā no-
teikts. Pirmkārt, šo biedrību manta ir
radusies kā pārpalikums no biedru man-
tības, kura ir iegūta un nopelnīta dar-
bojoties mūsu zemē, un otrkārt — bie-
drībai kā tādai ir formāli jālikvidējas
un pēc likvidācijas biedri nevar atli-
kušo mantu vienkārši sadalīt savā star-

pā, bet tā ir jānovēl kādam vispārības
mērķim. Un kā tāds ir noteikts —
pati valsts.

Sakarā ar vāciešu aizbraukšanu, lik-
vidējas ari daudzas vācu sporta biedrī-
bas. Tām tagad ir iecelti likvidatori,
bet par nožēlošanu daži no viņiem ne

visai interesējas , par saviem pienāku-
miem. Viņi apmierinājās ar to, ka ie-

vieto „Valdības Vēstnesi" attiecīgu slu-
dinājumu un gaida, līdz paiet 14 die-
nu termiņš prasību pieteikšanai. Bet,
pa to laiku biedrību vadība ..rīkojas ".

Piemēra dēļ, kāda, biedrība Meža par-
kā, Ķižezera krastā rīkojās pavisam
pamatīgi. No kluba ēkas pazūd nevien

viss tas, kas tikai spēj kustēties, bet
izlauzta* jau ari visas krāsnis, norau-
ti elektrības vadi (kas pēc likuma pat
liegts), vārti izņemti no eņģēm un ne-

zināmā virzienā aizvāktas daudzas lie-
tas, ko citādi grūti pieskaitīt pie ku-
stamas mantas. Biedrības vadība pa-
ziņojoši likvidatoriem, ka inventāra
grāmatas viņai neesot (?) un likvida-
tori ar to samierinājušies. Ar vienu

I

vārdu sakot, acīm atklājas postaža, ko
vakareiropiešu valodās apzīmē par
vandālismu.

Jājautā, kur palikuši valdības iecel-
tie likvidatori un ko tie dara?

Rit gaidāma rekordu diena!
ĻOTI LABAIS SKREJCEĻA STĀVOKLIS. — ĻOTI DAUDZI ZIRGI TRENIŅOS UZRADA

ATRUMUS LABĀKUS PAR SAVIEM REKORDIEM. — INTERESANTAIS JAUTĀJUMS:

KAS UZVARĒS PIRMĀ GRUPA? — LABIERICIBA SKATĪTAJIEM.

Rītdienas sacensības, ja tikai negrozās lai-
ka apstākļi, liekas risināsies zem rekordu zī-
mes. Jau nedēļas vidū daudzi jo daudzi rik-
šotāji treniņos uzrādīja ievērojamus savu re-
kordu labojumus, kādēļ nevar būt sevišķs brī-
nums, ja viens otrs rītdienas sacensībās uz-
rāda ātrumu, kādu nevarēja nemaz domāt. Tas
gan padara grūtāku jautājumu par favorītu
noteikšanu rītdienas sacensībām, kas

SĀKSIES PLKST. 10.3t/.

Skrejceļš ir tiešām pašreiz ļoti labā stāvo-
klī un arī meteoroloģiskie apstākļi labi, lai rā-
dītu labus sasniegumus. Skatītājus gaida jau-
na labierlcība: apakšā tribīnes, atkal būs seg-

tas a;- stikla sienu, lai pasargātu skatītājus no
aukstuma un asā vēja.

I GRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Margans — 2100, Uanover Diions

— 2120, l'oplar Hils — 2100, Harveij Hano-

vers — 21U0, Rideamus — 2180, Hasti Hano-
vers — 2180.

Atkal intriģējošā tēma: kas šoreiz uzvarēs

pirmā grupā? Pagājušo svētdien Poplar

Hils tikai par „mata tiesu" zaudēja Itideamu-

sam, bet liekas, ka šoreiz pie daudz vieglāka

ceļa, un startējot 20 metrus saviem spēcīgiem
konkurentiem Hasti Hanoveram un Rldeamu-
sam priekšā, spēs ari daudz drošāk lolot cerī-
bas uzvarai.

II GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Negi Draufgengers — 1800, Cipra
— 1800. Karols — 1820, Makalena — 1820,

Marno — 1810.
Ja Negi Draufgengers būs īsti kārtībā (pē-

dējās dienās itkā saklibojies), tad, liekas, ne-
būs daudz jāstrīdas par tā uzvaru. Ari Mar-
no pēc ilga pārtraukuma startējot, var gūt
ļoti labu vietu, bet pagājušo svētdien Karols

parādīja, ka pat 1800 metru distance var būt
tam par garu. Jāņem vērā arī Makalena, ko
rīt vadīs treners R. Beķeris.

III GRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Izumruds — 2100, Libanovs — 2100,
Pēters Maks — 2100, Petronijs M. — 2120,
Lidonis — 2140.

Izumruds savā pagājušās svētdienas startā

uzvaru guva, gandrīz vai jāsaka, soļos. Tas
dod cerību gaidīt to ar uzvaru arī rit, bet šo-
reiz gan ļoti nopietni jārēķinās ar Libanovu

un Lidoni.

III GRUPA. RIKŠOŠANA SEGLOS .
Distance 1600 m.

Startē: Ramzess — 1560, Viola — 1580,
Dārkboijs — 1580, Viļāns — 1600, Straass —
1640, Andrejs Vats — 1660.

Liekas, nebūsim daudz maldijušies, ja teik-
sim, ka uzvara izšķirsies divu — Andreja Vata
um Viļāna — starpā, kur pārāku gribam atzī-
mēt Andreju Vatu. Savu pārsteigumu var
gan ari radīt Strauss

IV GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Osmans — 1780, Laimdota — 1800,

Ints — 1800, Diana — 1800, Volga — 1800,
Kundze — 1800, Majufis jr. — 1800, Tamor S

— 1800.
No visiem astoņiem sacensoņiem vienīgi Os-

mans ir 20 metrus priekšā, viens pats pie
starta un ari vienīgais šai sacensība ar lielāko
1:36,0 rekordu. Domājam, ka tas ir pietie-
košs pamats, kas liek domāt par Osmaņa uz-
varu. Bet, kas tad būs otrais? Grūti teikt,
kas no pārējiem septiņiem būs pārāks, jo tie
visi startē no viena starta. Domājam, ka lie-
lo.lrno rnrAATjia tm TVfa IhMm .-» .,« T^..fo«.
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TRISG. I GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Gri Gri — 1780, Aeroplans — 1800,

Censonis — 1800, Lolita — 1800, Vanags —
1860, Signa — 1880, Dolo Dufi — 1900.

Pēc tīri matemātiska rēķina Aeroplanam te
pieder pirmā vieta, jo, lai Dolo Dufi to sistu,
tam jāiet 7 sekundes ātrāk, bet grūti to ti-
cēt Savs iespaids, saprotams, var būt ari
Aeroplana vadībā, jo ari A. Dobrovoļskis, lai
gan būdams treners, pasāeis braukt stipri ne-
vienmērīgi kas var būt ļoti izšķirošs tieši šai
sacensībā, jo nevar un nedrīkst aizmirst arī

Vanagu.

TRISG. II A GRUPA. Dist. 1600 m,
Startē: MHedi — 1620, Eda — 1620, Brimia

— 1620, Karmene — 1620, Mentors — 1620,
Tīksma — 1640, Derbists — 1040, Dālija —
1660, Ilards — 1660, Drosma — 1060.

No visiem pārākā liekas Drosma, bet ļoti
vērā ņemams arī Mentors, tāpat arī Dālija .

TRIG, II B GRUPA. Dist. 1000 m.
Startē: Stabulis — 1580, Manon — 1580,

Manspēters '— 1600, Ideāls — 1600, Māra Aks-
vorti — 1000, Dinama — 1600, Audējs — 1620,
Alma — 1620, Rante — 1620, Aramis — 1620.

Stabulis te, liekas, ir par daudz droši ap-
laimots ar uzvaru, bet ari Manon treniņā ir
redzēta ar Joti labu ātrumu, bet tikai kā tas
būs rit sacensībā līdz galam, to zināt jau grū-
ti... Laikam gan M Scmdiks ar Dinamu tā-
lāk par trešo vietu diezin vai tiks.

TRISG. III A GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Modris — 1840, Rasma — 1840,

Acons — 1840, Dukāts — 1840, Referents —
1840, Zefirs — 1840, Barons — 1860.

Referents pēdēja startā pierādīja, ka prot
būt ari pirmais. Dodam arī rīt Referentam
pirmo vietu, bet tālākās domājam pēdējā laika
stingros konkurentus: Rasmu un Baronu.

TRISG. III B GRUPA. Dist 1800 nt.
Startē: Kvarnostella — 1780, Leodors —

1780, Aris — 1780, Vēna — 1800, Vaukords
— 1800, Ekstra — 1820, Pegass — 1820, Ar-
vīds — 1820.

šai grupā sarindojusies ari sērija no „ne-
laimīgās trīsgadīgo ceturtās grupa*". Liekas,
ka būtu lieti pie laika padomāt, lai likvidētās
trīsgadīgo ceturtās grupas vājie reprezentan-
ti nepārpludinātu trešās grupas zemāko brau-
cienu, jo tad jau būs tie paši vēži, tikai citā
kulītē. Rītdienas sacensībā pārāku domājam

Vēnu, bet tālākās vietās var cerēt Arvīdu un
ari Ari.
DIVG. II GRUPA. Dist.1300mStartē: Karters — 1280, Kornēlija — 1280,
Klaudija - 1280, Ezis — 1320, Vedekla —
1320, Pērlīte — 1320, Samums — 1360, Fida
— 1400.

Neņemot vērā, ka viens otrs no šiem div-
gadniekiem var pat ļoti ievērojami uzlabot

rekordu, tad pārāku domājam Ezi, bet atizmo-
gurē startējošais Samums un Fida var būt tā-
lākās godalgotās vietās.

DIVG. III A GRUPA. Dist. 1300 m.
Startē: Grāfs Volkers — 1340, Suleim»na

— 1340, Mndrids — 1340, Olava — 1340, Lai-
ma — 1360, Sirotājs — 1360, Tija — 1360,
Klora — 1300.

Pārākais te liekas būs Madrids, bet nopiet-
nākais uzvaras līdzcerētājs var būt Sulcimaos
Laba ir ari Laima.

DIVG. III B GRUPA. Dist. 1300 m.
Startē: Moizcrs — 1300, Ineta — 1300, Bil-

bao — 1320, Dābols — 1320,Bova — 1320, Ki-
tišors jr. — 1320, Banga — 1340, Kaunāts —
1340, Kaktuss — 1340.

No agrākiem startiem atceroties, pārākais
te šķiet esam Dābols, bet arī Kakt.ss un Kiti-
šors jr. var būt ar labām sekmēm.

DIVG. III C GRUPA. Dist 1300 m.
Startē: Kretons — 1300, Danaitis — 1300,

Ina Aksvorti — 1300, Puķe — 1303, Haldia —
1300, Signamuts — 1300, Madzera — 1300,
Margiņa — 1300, Kavara — 1300.

Startē divi'jauni Latgales rikšotāji un pēc
treniņos vērotā jādomā ka i Ina Aksvorti, i
Danaitis būs uzvarētāju skaitā. No pārējiem
labākais šķiet Madzera.

Sporta kalendārs
ŠODIEN, 1939. GADA 25. NOVEMBRI.

!Q a^ Ja pilsētu sacīkste sievieia

7 UQ Sporta namā: Rīga — Liepā-
basketbolā.

rl#^ļ _ — Sporta namā: valstu sacīkste
fcV»* C? basketb. Latvija — Igaunija.

RIT, 1939. GADA 26. NOVEMBRI.

9^
Basketbols Sporta nama L

OO laukumā: JKB — US (zēna
ligā). 2. lauk.: LSB — RV (jaun . 1).
3. lauk.: RV — LAS (zēnu ligā). PL
9.20 2. lauk.: RPDS — 5. RAPSK 2.
(jaun 1.). Pīkst 9.25 1. lauk.: ASK —
Starts (zēnu ligā). 3. lauk.: LSCO
— Amatiers (3. ligā). .

W
tļf% Basketbols Sporta nama 2.

» r-\J laukumā: US — LMO (jaun.
ligā). Pīkst. 10.30 rikšošanas sacīkste*

hipodromi. Pīkst 10.40 basketbols
Sporta. nama L laukumā: 5. RAPSK
— ASK (rezerves ligā). 3. laukumi:
VEF — LAS (3. ligā). 2. laukumit
5. RAPSK 1. — LV (jaun . ligā).

nf
%£» Basketbols Sporta nama 1.

lUj laukumā: JKB — LAS (rex.
ligā). 3. laukumā; Starts — JKB (3.
ligā). Pīkst 11.40 2. laukumā: ASK

— VEF (jaun. ligā).

JO ^k ^k Basketbols Sporta nama 2.
1/.OO laukumā: ND — RFK (jaun.

ligā). Pīkst 12.20 1. laukumā: Stari»
— RV (rez. ligā). 3. laukumā: LV —
Reduta (3. ligā) . Pīkst 12.45 1. lau-
kumā: LDzB — LV (rez. ligā). 3. lau-
kumā: JKB — LSB (virslīgas rez.).

4 *J ^^ -^ Basketbols Sporta nama 2.
I^/.OO laukumā: Staru — JKB (jau-

natnes ligā). Pīkst. 13.20 LDzB — LAS
(jaun. ligā).

I Jk 0**^
Basketbols Sporta nama 1.

i*r.OO laukumā: Reduta — LDzB
(1. ligā). 3. laukumā: ASK — RV
(virsi. rez). Pīkst 14.20 2. laukumi:
Makkabi — LLA (jaun ligā). Pīkst
14.25 1. laukuma: LAS — Amatiers
(1. ligā). 3. laukumā: 5. RAPSK —
US (virsi. rez.). Pīkst 14.40 2. lauku-
mā: LMO — LDzB 2. (zēnu ligā).

!ļT Jļ f\ Basketbols Sporta nama 1.

\j%mj laukumā: RKSB — Makkabi
(1. ligā) . 2. laukumā: Starts 2. —
RFK (zēnu ligā), 3. laukumā: Starta
— LV (virsi, rezervē).

«JJ #fc^* Basketbols Sporta nama t.
|0,OO laukumā: Makkabi — LDzB 1.

(zēnu Ugā). Pīkst 16.05 1. laukumi:
LLA — RFK (1. ligā). 3. laukumi:
Siguldas aizsargi — Laisve (2. ligā).

ļ"t 0S0% ^ LAS telpās, Šķūņu ielā 17:
I /|*JO Latvijas junioru meistarsacīk-

stēs grieķu-romiešu cīņā. Basketbol 8

Sporta nama 2. laukumā: 5. RAPSK
— ND (zēnu ligā). Plkat 17.20 LLA

— 6. RAPSK 2. (zēnu ligā). 1. lau-
kumi: LMO — Hakoah (2. ligā). 8.
laukumā: VEF — Lielvārdes aizsargi
(2. ligā). Pīkst 17.45 DzAPSK —
Ādažu aizsargi (2. ligā). 1. laukumi:

I

NLA1CB - RPDS (2. ligā).
<if\ jfc-at Basketbols Sporta nama 1,
ISF.OO laukumā: RAB — PTS (2.

ligā) . 3. laukumā: LSCO — ND (2. tt-
gā) . Pl. 19.25 RPDS - LSB (3. ligi).

^^g^^g^gtgg^-g^^gm^—^^^^^^^^m^mm^^^

Ak, šis Veskila!
Jaunākai ) pasaule — nedaudz vārdo»

P enfčķa — 395 kg
AKSELS KADJĒRS UZVAR IVARU JOIIANSONU.

Igaunijas valsts vienībā Šodien atkal mēs
apjrinosim vienu no Eiropas kontinenta vis-
labākajiem basketbolistiem. Tas ir lleino
Veskila (Tartu ASK). šis igauņu sportists
ir visa Baltijas basketbola sporta lepnums, bet
it sevišķi nepārspējams Veskila kļuvis savā
dzimtenē. Igaunijas meistarības spēlēs Ves-
kila ir nepārspējamākais punktu medinieka.
Līdzšinējās 5 spēlēs Veskila savas vienības la-
bā ieguvis jau 102 punktus! Ca .rraērā katrā
spēlē tas iznāk 20,5 punkti! Ak, šis Veskila!
Igaunijas basketbola meistarības spēļu labāko
punktu guvēju vidū tālākās vietās pagaidām
seko: Voldemārs Eriksons (Tartu ASK) —
55 punkti, Press (Tallinas NMKU) — 51;
Sergs (ASK) — 43; Kallbergs (Tall. Kalev)
— 39; Kaldre (UENUTO) un Ressars (Tall.
NMKU) — katrs 32 un Tillemanns (UENU
TO) — 30 punkti.

V#

Vīnē notikušas Vīnes — Prāgas pilsētu sa-
cīkstes grieķu-romiešu cīņā un svaru celšanā.
Grieķu-romiešu cīņā 5—2 pārākumu atzīmēju-
ši Prāgas ļaudis. Atsevišķo ciņu rezultāti
(sākot ar gaiļa svaru): Enders (P) uzvarējis
Rihu (V) 10 minūtēs; Kvaceks (P) — Du-
ehonu (V) pēc punktiem; Bauers (V) —
Brdcku (P) p. p.; Grasis (V) -l- Herdu (P)

p. p.; JJampls (P) — Zeissu (V) p. p.; Kra-
čeks (P) — Porizeku (V) 8 minūtēs un sma-
gā svarā Klapuchs (P) — Schelīu tik tikko

pēc punktiem. Svaru celšanā savukārt trium-
fējusi Vīne, kuras reprezentanti pret Prāgas

1525 kg varējumu uzcēluši 1642,5 kg. Atsevi-
šķie rezultāti (sākot ar spalvas svaru) Prā-
gas vienībai: Vavrlčka 262,5 kg; Kocoreks 255;

Sikora 280; Hantichs 332,5 un smagi svarā

Pšenička — 395 kg. Pēdējais ir sevišķi labs

rezultāts. Vīnes piecnieka sasniegumi: Rlch-
ters (pasaules rekordists) 292,5 kg; Millcrs

!)02 .5; Hipfingers 320; Hallers 363,5 un Valla
(pasaules rekordists) — 365 kilogrami.

V
Noslēgušās Ungārijas meistarsacīkstēs brī-

vā cīņā. Jaunie Ungārijas meistari, sākot ar

gaiļa svaru, ir: Ludvigs Bencke, Adalbcrts
Fencke, Francis Toths, Colomans Sovari, Jū-

lijs Kovacs, Johans Rihetckis un Jūlijs Bobis.
*?

Pērnavas sporta vadība par Pērnavas 1939.

gada labāko sportistu atzinusi izcilo igauņu

vesera metēju O. Linnasti, piešķirot viņam

zelta medaļu. 1939. gada sezonā Linnastes la-
1 bākais sasniegums ir 53,00 metri. Apbalvoša-

nā Linnastes ievērojamākā konkurente bijusi

peldētāja Hilja Kumma.

Halmstadā noslēdzies plašs starptautisks
grieķu-romiešu cīņas sarīkojums, Pussmagā
svarā uzvarējis Aksels Kadjērs, kas p. p. 3—0

pleveicis ari Ivaru Johansonu — Eiropas vi-
dējā svara meistaru. Spalvas svarā pirmo
vietu izcīnījis dānis Michaels Kurlands, kas fi-

1 nala cīņā spējis atzīmēt 2—1 punktu uzvaru
pār izcilo norvēģu cīkstoni Egilu Solsviku.

Six.

Šodien mūsu ātrslido-
tāji jau uz ledus!

Mūsu ātrslidotāju centīgais treners Roberts

Vlthofs savus „bērnus" šodien jau aicina pir-

majam treniņam uz ledus. Rob. Vithofs ziņo,

ka ātrslidotāju treniņš viņa vadībā šodien

pīkst. 14 notiks uz Linezera.

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBAS

ziemas sezonas atklāšanas vakars ar koncertu

un deju šovakar pīkst. 20 biedrības telpās,

Valdemāra ielā 66.

JŪRMALAS ŠACHISTU APSPRIEDE

notiks 26. novembri pīkst 14 Jūrmalas Lat-

viešu b-bas telpās. Tuvākas zņas pie A. Pu-

kinska.

Ziemas sezonai
PIEDĀVĀ bagSHirfi Izvēlē dažādus sporta

apģērbus

VAIRUMA MAZUMĀ
Sporta apģērbu nams

J. Glasmanis
RlgS, Skārņu ielā 8, tālr. 22728

memamaMmĒmsmmtms^K'amemsaiisisastsmaBmai

OI ciala dci!£i
SP. B-BA RĪGAS VILKI.

— RV basketbola vienībām jāierodas rit
Sporta namā sekošos laikos': zēnu ligā pīkst.
9.00 — Slīterim, Sproģim, Sidjakovam, Birkā-

nam, Bīmanim un Rozentālam. Pīkst. 9 jau-
natnes ligas spēlētājiem: Kramam, Kilevicam,
Adamovica/m, Brunavam, Bonderevskim, āei-

nesonam, Inusam, Labenim un Kārklam. Re-

zerves ligas dalībniekiem pīkst. 12: Strauti-
ņam, Skadiņam, Oškalnam, Ābelēm, Melupam,
Anševicam. Kordijam, Ārēm un Kalniņam.
Virslīgas rezerves basketbolistiem pīkst. 14:
Strautiņam, Kramiņam, Kauliņam, Matusam,
Budzem mn Kočetkovam. (Oficiāli.)

RĪGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA.
— RAFS biedru naudas par 1939. gadu no-

maksājamas līdz 27. novembrim . Nenomak-
sās gadijumā biedrības nepielaidīs pilnsapulcē
29. novembrī un saskaņā ar statūtiem skaitī-
sies kā izstājušās no savienības. (Oficiāli.)

— RAFS nākošā valdes sēde trešdien — 29.
novembrī pīkst. 18 J. Alunāna ielā 7. (Ofi-
ClOll. ^

SP. B-BA STARTS.
— Sp. b-bas Starts basketbolistiem ierasties

uz meistarības spēlēm Sporta namā 26. novem-

bri: pīkst. 9.00 1. zēnu vienības spēlētājiem,
pīkst. 10.50 3. ligas spēl., pīkst. 12.00 rezerves

ligas apēl., pīkst. 15.20 2. zēnu vienības spēl.,
pīkst. 15.20 vfrsligas rezerves spēlētājiem.
(Oficiāli.)
DZELZCEĻU AIZSARGU PULKA SPORTA

KLUBS.
— DzAPSK 2. un 3, ligas basketbolistiem

— Ekmanim, Ābolam, Ciskām, Cuslim, Reima-
nim, Vinēelam, Plesmanim, Karelim, Ērglim,

A. un V. Launagam obligatoriski jāierodas rīt

pīkst. 17.15 Sporta namā. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.
—LAS internās meistarsacīkstēs svaru cel-

šanā notiks šodien pīkst, 18 LAS telpās —
Lāčplēša ielā Nr. 43-45, dz. 19. Svēršanās —
pīkst. 17.

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.
— LSB ledushokeja spēlētāju apspriede svēt-

dien, 26. novembrī pīkst. 12 b-bas telpās. Ie-
rašanās visiem reģstrētiem spēlētājiem obliga-
toriska. ar pieteikties arī jauni biedri, kas vē-
las nāk. sezonā spēlēt hokeju LSB vienībās.
(Oficiāli.)

— LSB internās meistarsacīkstēs šaušanā
ar mazkalibra ložu bisi un pistoli 50 m distan-

cē notiks svētdien, 3. decembrī pīkst. 9 Ziep-

niekkalna šautuvē. (Oficiāli.)

Sportistu laulības
US virslīgas futbola vienības dalībnieks

Edgars Klāvs salaulājies ar Latvijas Futbola
Savienības darbvedi Edīti Hermanovskas jaun-
kundzi. „Sporta Pasaules" labākie novēlējumi
jaunsalaulātiem!

IGAUNIJAS — LATVIJAS VALSTU
SACĪKSTEI

ieejas brīvkartes šodien LFK un SK — VI-
landes ielā 3 — 3 var saņemt: J. Kļaviņš, Ba-
lodis, Tēriņš, Kampe, Zommers, Jansons, Sft-
tiņš, Andersons, Tiltiņš, Kūja, Grīnbergs,
Grundmanis, Martrnsons, Armfrijevs, Jūrmala,
Airē, Rozenbachs, Hermanovskis, Grapmanis,
Ailis, J. Zariņš, Birkenfelds, Buks, Porietis un

Liepa.

1. Ina Aksvorti — Danaitis — Madzera.
2. Dābols — Kaktuss — Kitisors jr.
3. Andrejs Vats — Viļāns — Strauss,
1. Madrids — Suleimans — Laima.
5. Negi Draufgengers — Marno — Karols.
6. Ezis — Samums — Fida
7. Vēna — Arvīds — Aris.
8. Izumruds — Libanovs — Lidonis.
9. Aeroplans — Dolo Defi — Vanags.

10. Referents — Rasma — Barona .
11. Poplar Hils — Hasti Hanovers — K,

deamus.
12. Stabulis — Manon — Dinama .
13. Osmans — Majufis jr. — Ints,
11. Drosma — Mentors — Dālija .

MĶ^m $> Saņemti jaunie sūtījumi

__ j Sb ??"% _ Bosch, Radsonne, Melas,

J^IShk\ '^^Iffi^
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Nirona,
Sestā

ļ^^x^3t/^k- l^^^^^ l Velosipēdu apgaismošanas
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Lakteņi

un Dinamo
L ela izveie. zemas cenas» '

PĀRDOŠANAS VIETAS: Mazumā: Vairumā:
Elizabetes ielā 55' Marijas ielā 2.
Marijas ielā 2. Tālr. 33160.
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^Mt!tUfUUHft«WMIU^^^>MV.WttllltWJUSfli JUM l^HBMHIHnMHHKMSBMKMMMMIHnHMnnHIfMBHBm B

I
Svētdien, 26. novembrī, pīkst. 10.30
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ETTORE PURIČELLI

ITĀLIJA, ITĀLIJA, ITĀLIJA...
I Lidojums apkar» futbola Eiropai:

Ettore Puričelli — itāļu galvas spēles mākslinieks

KĀDUS TSRPUS NES PASAULES FUTBOLA MEISTARA ZEMES ITĀLIJAS NACIONĀLĀS LIGAS 16 VIENĪBAS? - RIT ITĀLIJA CĪNĪSIES AR VĀCIJU. - KAS IR MISTISKAIS TRELLOT - INTER&-

""
SANTI DATI PAR iTAUJA7r^TB0LA KLUBU TRENERIEM. — ANDREOLO SPĒLE DIVĒJĀDĀ APGAISMOJUMA. - VITTORIO POZZO - UZVARAS TČVS.

Itālija... Mūžam teiksmainā, nekad nemirstīgā un tūkstošiem

dzejnieku apdziedātā brīnumzeme, kas tālu no mums guļ Vidus jūras ap-

kampienos, Itālija, kas apbrīnota daudzējādā ziņā, kas uzņem pie sevis
tūristus no visām pasaules malām, ir arī sporta cienītāju apskausta. Un
kā gan nē: Itālija ir divkāršs pasaules futbola meistars! Itāļu futbols
tādēļ arī bezgala daudz slavēts un Itālijas labākie futbola mākslinieki
dievināti un cildināti visas pasaules sporta presē. Viens no šiem varo-
ņiem ir Ettore Puričelli — Itālijas meistarvienības Bolognas centra u*-
brucējs -, kas daudzkārt vadijis uzbrukumu arī Itālijas valsts vienībi.
Šis virtuozais futbolists vislielāko apbrīnošanu izpelnījies tai ziņā, ka
visā Eiropas kontinentā nav vairs otra tāda galvas spēles virtuoza. Ja
Puričelli iegūst vārtus ar kāju, tad itāļi gluži vienkārši krata galvas,,,
Un tiešām, tas rr fantastiski: 1938.-39. gada sezonā, kad Itālijas meistar-
tituli ieguva Bologna, Puričelli viens pats savas vienības labā iešāva
»9 vārtus! Bet, arī tas nav pats galvenais: 17 no šiem 19 vārtiem Puri-
čelli iesita ar galvu! Pasakaini... Kas tad īsti ir šis galvas spēles
burvju mākslinieks Ettore Puričelli? šeit vārdu dosim lielā itāļu sporta
žurnāla „CaK-io Illustrato" līdzstrādniekam E. Berram, kas visos sīku-
mos izsekojis ievērojamā futbolista karjerai. Vēl gan vispirms divi vārdi
par Puričelli biogrāfiskām ziņām. Vņš ir dienvidamerikaiu« > kas ilgus
gadus dzīvojis savā dzimtajā pilsētā Montevideo un spēlējis Central di
Montevideo vienībā. Puričelli, kam patlaban 23 gadu, 1937. gadā „eks-
portēts" uz Itāliju un kopš 1938, gada 1. janvāra tas nes slavenā Bo-
lognas vienpadsmitā spilgti sarkani-zilās krāsas. Bolognas vienības
„centro-attacco" Puričelli portretu E. fiarra „Calcio Illustrato" slejās
uzbur šādu: .,Puričelli ir klases futbolists, kas līdzīgi Meaccam un l'io-
lam saivā spēlē vadās no instinkta. Taču slava, ar kādu tagad apbru-
ņots Puričelli, nepavadīja viņu no pirmās dienas. Tagadējam galvas

spēles meistaram, kad tas sāka spēlēt Bolognā, bija tikpat daudz ienaid-
nieku kā draugu. Kritikās viņš par sevi varēja atrast kā krietnus
laurus ta ari tumšus zaimus. Ari man pašam šķita, ka Puričelli nav

tas vīrs, no kā varētu sagaidīt kautko labu. Tajā periodā viņa darbā
es ? neredzēju nekā iepriecinoša. Es neredzēju lielisku techniku, bet
likās, ka Puričelli ar aizmiegtām acīm metas pretinieku aizsargu kājās.
.Man šķita, ka ar savu atlētisko augumu viņš skrien vairāk nekā vajaga.
Tas bija toreiz,.. Un tagad es redzu Puričelli jau kā galvas spēles
lielmeistaru. Viņš ir ģēnijs, kaut arī jāsaka, ka galvas spēle nebūt nav
viņa mānija. Un tomēr — tā ir viņa specialitāte. Arī spēlē laukumā
Puričelli ir rafinēts un tā piespēles augstklasigas. Vārdu sakot, Puri-

I čelli spēlē gluži tāpat kā kurš katrs slavens un virtuozs futbolists un
tomēr, kad Bolognas uzbrukums strādā pretinieku vārtu priekšā, pat
visneiedomājamākā situācijā kautkur „izlien" tieši Puričelli un ietriec
bumbu vārtos ar... galvu! Un ja nu reiz Puričelli ir ieguvis vārtus ar
kāju, tad tā skatītājiem šķiet lielākā sensācija — viņi pārspriež, debatē

uar to un krata galvas..." Tik tālu par Puričelli runā E. Berra . Ir
jau ari patiesi ko runāt,' ja atceramies, ka pagājušā sezonā no 19 Bo-
lognas labā legātiem vārtiem, ne mazāk kā 17 tas iešāvis ar galvu! Un
tieSi šai vietā gribas pievest piemēru no Latvijas futbola dzīves, kas ir
pilnīgi pretēja galējība visam augšā teiktajam. Tas reize būs arī mazs
pārbaudījums» cik uzmanīgi ir mūsu skatītāji. Runāsim te par Albertu
Šeibali — šo veco, rūdīto māsu „futbola lapsu". Katrs zinās to, cik

daudzkārt Sedbeļa šāvieni pārspējuši pretinieka vārtsargu, bet vai Šei-
belis kādreiz ieguvis vārtus arī ar galvu? Gandrīz nekad, nekad — katrā
ziņā nesalīdzināmi mazāk kā Puričelli ar kāju ... Nāk atmiņā atkal reiz
tas neaizmirstamais bridis, kad 1938. gadā 25. septembrī ASK laukumā
Latvijas valsts vienība svinēja savu pirmo uzvaru pār Polijas, vien-

padsmito. Rezultāts bija 1—1, bet jau gandrīz tad, kad cīņas soģis soms

Alta vēstīja lielās sacensības beigas, kā daudzkārt, nāca negaidīts šei-
beļa šāviens: ļaudis apkampās, pat. skup.sti .ias — Latvija bija atzīmējusi

2—1 uzvaru! Un te nu tieši notika tas retais gadījums, ka Alberts
šeibelis vienā no savām retajām reizēm mūžā pārspēja pretinieka vārt-
sargu ar galvas šāvienu! Latvijas valsts vienības sastādītājs plkv.-ltn.

J. Redlichs raustīja plecus un teica: ,.Tiešām gan es sāku ticēt brīnu-
miem: šeibelis ieguva vārtus ar galvu!" Tā, lūk, ir: itāļi par Puričelli

»tkal brīnās tieši pretējā gadijumā ...

i ? . O
Un vēl reiz atgriezīsimies futbola pasaules meistara zemē — Itālija.

Ar kāpinātu interesi ikviens lasītājs katru pirmdienu „Sporta Pasaulē"
lasa mūsu līdzstrādnieka E. G. ziņojumus par Itālijas futbola meista-

rības izcīņas saistošo nerisi Atbildot kāda lasītāja iesūtītam jautāju-

mam gribam reizē pavēstīt ari visiem pārējiem „Sp, P.lasītājiem da-

žus ļoti interesantus sīkumus par tām lfi vienībām, kas startē Itālijas

nacionālā ligā un patreiz cīnās, lai iegūtu pasaules meistara zemes mci-

startituli, kas katrai vienībai nes godu un slavu. Zemākajās rindās pie-
vedīsim atzīmes par to, kādas ir šo 18 vienību tērpu krāsas, kā sauc So

B vienību stadionus un cik minētie stadioni spēj uzņemt skatītāju. Pieturē-

simies pie šādas kārtības: pirmā vietā alfabētiskā kārtībā atzīmēsim fut-

bola vienību nosaukumus, tiem sekos atzīmes, kādā krāsā ir spēlētāju

krekli, tālāk — kāda ir krāsa biksītēm, tad — kā sauc attiecīgās bie-

drības stadionu un beidzot — cik skatītāju spēj uzņemt stadions. Sāk-

sim: Ambroziana — melni-fcarkani uz leju svītroti krekli, melnas biksī-

tes, stadionu sauc Stadion Civice Arēna un tajā var saiet 35.000 cilvēku.

Bari _ balts ar sarkanu apkaklīti, baltas, Stadio della Vittoria, 45.000.
Bologna sarkani-zili uz leju svītroti, baltas, Littoriale, 48.000. Fioren-

tina — zili, baltas. Stadio G. Berta, 53.000. Gēnu* — puse sarkans un

puse zils. tumši zilas, Luigi Ferrari*. 35.000. Juventus — melni-balti

uz leju svītroti, baltas, Stadio Mussolini, 62.000 Lazio — gaiši zili ar

baltu apkaklīti, baltas, Stadio del PNF. 35.000. Liguria — balti ar

sarkani-melnu riņķi uz krūtīm, melnas, Stadio deV Littorio, 22.000.

Milan sarkani-melni uz leju svītroti, baltas, Stadio San Siro. 60.000.

Modena dzelteni-zili uz leju svītroti, zilas, Stadio Coramunale, 20.000.

Napoli — gaiši zili ar baltu apkaklīti, baltas, Stado Partenopeo, 40.000.
Novāra — gaiši zili ar baltu apkaklīti, baltas, Stadio del Littorio, 13.000.

Roma — sarkani ar dzeltenu apkaklīti, baltas, Compo Sportivo Testaccio,

20.000. Torino granatsarkani baltas, Campo Torino, 30.000. Trie-

stina sarkani ar baltu svītru p<r krūtīm, baltas, Stadio del Littorio,

25.000. Venezia tumšzili, baltas, Campo Communale, 14.000. TU bija

krāšņa un rsib» virkne! Par visu vairāk tomēr te uzkrīt stadionu milzu

apjomi. Bet, tur bija pieminēti tikai paši galvenie — kur tad nu vel

paliek pārējie!

©
Futbola laukums Ir vieta, kur skatītāji saviem mīluļiem mēdz dot

dažādus vārdus, kas beidzot pilnīgi ieiet ļaužu mutes. „Džeks" ... T*

taču mēs īsi un skaidri vienmēr saucam savas valsts vienības iemīļoto

ilggadējo kapteini Jāni Lidmani. šādu piemēru mūsu futbola dzīvē nav

mazums, bet vēl jo vairāk tos skatam ārzemēs. Visa pasaule patreiz

visvairāk skandina un daudzina Šveices valsts vienību, kas pirms 2 ne-
dēļām ar 3—1 rezultātu sita pasaules meistaru Itāliju. Lasot šveiciešu

laikrakstos Šveices reprezentējošā vienpadsmitā sastāvu, starp spēlētā-

jiem, kas nosaukti nevien uzvārdā, bet ari priekšvārdā, daudzkārt uz-

kritis ir viens vienīgs vārdiņš — „Trello". Kas ir šis mistiskais Trello?
šāds vārds iedots Šveices visu laiku populārākajam un iemīļotākajam

valsts vienības uzbrucējam Abegglenam. Viņš ir Šveices rekordinterna-

cionals, kas tērpu, kura krūtis grezno sarkanais fons un baltais krusts

uz tā, nesis jau apaļas 50 reizes. Patreiz Trello Abegglens, kura īstais !

vārds skan Andrē, ir jau 30 gadus vecs un spēlē Ģenfes Servette vie-
nībā. „Trello" ir dievināts mīlulis, kas pilnīgi saaudzi* ar Šveices fut-

bola sporta priekiem un ari skumjām un lai īsti raksturotu „Trello"
popularitāti savā dzimtenē, tad varam teikt; ka viņš Šveicei ir tas pats

lielais elka, kas Spānijai savā laikā bija no visiem apbrīnotais vārtsargs
Ricardo Zamora,

Atkal reiz esam nonākuši zem Itālijas mirdzoši zilajām debesim,..

Itālijā, kas Eiropas kontinentā futbolā plūkusi vairāk lauru kā neviena

cita nācija, vislielākā cieņā arī ir pašu itāļu treneri Uzskaitīsim te visu

itāļu nacionālās ligas 16 vienību treneru vārdus (a — ārzemnieks; i —

| itālis): Ambroziana — Lazars (a); Bologna — Felsners (a); Bari —

Kutiks (a); Fiorentina — Součeks (a); Genua — Barbieri (it); Lazio

— Kerteszs (Itālijas oavalstnieks, bet dzimis ārzemnieks); Liguria —
Hirzers (a); Milan — Viola (Itālijas pavalstnieks, bet dzimis ārzem-

nieks); Modena — Gings (a); Napoli — Baloncieri (i); Novāra — Ri-
gotti (i); Juventus — Caligaris (Itālijas visu laiku slavenākais aizsargs

— daudzkārtējs valsts vienības spēlētājs); Roma — Ara (»); Torino —
Mattea (it); Triestina — Monti (kādreiz slavenais Itālijas valsts vie-
nības centra pussargs) un- Venezia — Girani (it). Tā tad: 10 ita\u
(starp tiem 2 dzimuši ārzemēs) un tikai 6 ārzemju treneri. Interesants
sīkums saskatāms pie kādreiz slavenās Juventus vienības. Tās treners
ir visslavenākais itāļu aizsargs Caligaris un ari tagad abus aizsargus
(Foni un Rāva) Itālijas valsts vienībai dod tieši Juventus. Caligaris
pratis izaudzēt sev tiešām cienīgus vietniekus, jo Foni un Rāva uzskata
par labāko aizsargu pāri Eiropas kontinentā — īstu „dzelzs sienu".

©
Nevienas Eiropas futbola nācijas ,.gans" nav tik daudz apbrīnots kā

Itālijas valsts vienības sastādītājs Vittorio Pozzo. Viņa vadībā Itālijas
nacionālā vieniba, kas vēl nesen Eiropas futbola «koncertā" nespēlēja

nekādu lomu, izvirzījusies par visspēcīgāko un nesadragājamāko mūsu
kontinentā. Divi pasaules meistarnosaukumi (1934. un 1938. g.) un uz-

vara olimpiskās spēlēs (1936. g.), * ir mirdzošākie panākumi, ko sasnie-

guši ...Vzzuri" dēli. Viss tas ir Vittorio Pozzo nopelns, kas nepilna gadu
desmita laikā pratis darīt brīnumus. Pats Itālijas valsts galva Mussolini

ir saskatījis Puzzo lielo talantu un nodevis viņam itāļu futbola sporta
vadību, lai Itālijas futbolu izveidotu par tādu, kas valdzina un saviļņo
visu pasauli. Tagad tas ir noticis. Patlaban 58 gadu vecajs Vittorio
Pozzo kādreiz pats bija aktivs futbola laukumā. 1900. gadā Piemontā

viņš uzstājās studentu vienībā Fulgor, pēc kam Pozzo,bija redzams pat
Torino reprezentējošās vienības sastāvā. Kad 1912. gadā Stokholma
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Sajūsma , apkampieni, skūpsti... i$et, kā gan nē: uzņēmumā attēlots
viens no Itālijas futbola sporta starojošākiem brīžiem, kad Itālija izcī-
nīja pirmo vietu un zelta medaļu 1030. gada Berlīnes olimpisko spēļu
futbola turnirā. Redzam, ka spēlētāji izplūst īsti dienvidnieciskā sa-

jūsmā: Itālija ir uzvarējusi!
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risinājās vispasaules olimpiskās spēles Pozzo jau vairs futbola laukumā

nebija aktivs, bet gnva popularitāti un slavu kā krietns sports žurnā-
lists. Pozzo pildīja ari dažādus posteņus Itālijas sports centrālajā* or-

ganizācijās, kamēr beidzot to iecēla par Itālijas valsts vienības sastādī-

tāju un pārzinātāju. Šai posteni ari patiesībā viņš veicis savu lielāko

mūža darbu un uzaudzējis Itālijai bezgala daudz slavenospēlētāju.
Pkuriem runā visa pasaule. Lai te sākumu saskatām 1930. gadā, kad

Frankfurtē pie Mainas Itālija uzvarēja Vāciju 2—0. Vislielāko apbrī-

nošanu toreiz izsauca itāļu aizsardzības trijnieks: vārtsargs Combi "
aizsargiem Caligari un Rosetta. Par vārtsargu Combi vācn prese toreiz

rakstija: ..Itālijas vienības vārtus taču sargāja pats Dievs!" Un, kas
gan kādreiz nepazina tādus Raļu futbola varoņus kā Balonciere, Costan-

tino, Schiavio u. t, t, o. t. t Tad šīsdienas slavenības? Meazza, Ferrari,
Piala, Biavati! Visus šos vīrus ir atradis Pozzo un viņu talantus no-

slīpējis un izskolojis lidz pasaules slavai. To nespēj katrs! Vittorio

Pozzo ar savu ,.Azzurri" tomēr vienmēr sapraties tik draudzīgi un brā-
līgi, ka ceļš gājis tikai pretim panākumiem. Pozzo ir katra sava spēlē-

tāja tuvs draugs, kas zin nevien sportistu priekus, bet ari bēdas. Un,
ari sportisti saprot savu skolotāju, kuram devuši vārdu — „Tēvs" (ita-

līski — „papa"). Vittorio Pozzo uzskata par „uzvaras tēvu" — viņš
ir Itālijas valsts vienības neatvietojamais divpadsmitais cīnītājs. Neaiz-

mirstams kļuvis kāds uzņēmums, kas apceļoja Eiropas presi, kad 1934.

gada pasaules meistarsacīkšu finālā Itālija uzvarēja čecho-Slovakjju 2—1

un pirmo reizi ieguva pasaules meistarnosaukumu. Tikko ciņa noslēgu-
sies, visi 11 itāļu spēlētāji tūlīt steidz pie Pozzo, apsveic viņu, nes to uz
rokām, apkārt dārd skatītāju sominājnmi, bet Pozzo savas lielās ..ģime-
nes" rokās pāri laukumam prieka asarām acīs vicina karogu. Visi to
redz: tas ir Itālijas karogs...

?o
Nekur tik krās! vienā atsevišķā jautājumā neatšķiras žurnālistu do-

mas kā kritizējot futbola sacīkstes. Tādēļ jau arī ne reti saka, ka cik
daudz laukumā esot skatītāju, tikpat daudz dažādu domu valdot par at-
sevišķiem spēlētājiem. Kāds sevišķi uzkrītošs fakts ārzemju presē duras
acīs lasot atreferējumus un kritikas par padejo Šveice* — Itālijas spēli,
kur šveicieši svinēja 3—1 uzvaru. Itāļu žurnāls „Calcio Illustrato" saka,
ka Itālijas vienības zaudējumā galvenā loma,esot pierakstāma pasaules
meistarvienpadsmita centra pussargam Andreolo, kurš darbojies uzkrītoši
vāji nn bijis gandrīz vai tukša vieta laukumā. Izplatītais vācu žurnāls
,.Deutsche Sport-Blustrierte" , turpretim raksta, ka zaudētāju vidū ļoti
labu darbību parādījis centra pussargs Andreolo... Abi ir Eiropā
slaveni un izplatīti sporta izdevumi! Kam lai tic nezinātājs, kas ciņu
pats savām acīm nav redzējis?

o
Vācija karo ... Un tomēr tas netraooē berliniešuts uz bridi aizrau-

ties, nekavē izdot dažas markas, lai iegādātos ieejas kartes Itālijas —
Vācijas 8. valstu sacīkstei futbolā, kas notiks svētdien Berlīnes olimpi-
sko spēļu stadionā, Futbola pasaules meistars spēlēs Berlīnē! Ta* ir
sauciens, kas liek aizmirst daudz ikdienas rūpju. Itālijas valsts vienību
berlinieši nav redzējuši pie sevis kopš 1936. gada, kad ari gluži kā šo-
reiz, Itālijas — Vācijas valstu ciņa risinājās pilnīgi izpārdotajā Berlines H
olimpisko spēļu stadionā. Tas bija liels bridis Vācijas futbola sportam,
Jo sacensība noslēdzās 2—2 neizšķirti. Abus vārtus vācu labā toreiz
ieguva Otto Sii'flings, kas nu jau vairāk kā mēnesi atdusas kapu kalnā.
No līdzšinējām 7 valstu sacīkstēm Vācijas vienība uzvarējusi tikai vienu
vienīgu reizi, kamēr Itālijai ir 5 uzvaras un kā jau aizrādīts, 1 ciņa no-
slēgusies neizšķirti. Svinīgais bridis, kad Vācija atzīmēja sava vienīgo
uzvaru, bija 1.929. gadā Turinā.. Toreiz šai saules apmirdzētajā Augš-
italijas pilsētā vāci darbojās ļoti veiksmīgi. Pār visām lietām, virtuo-
zus darbus strādāja Vācijas vienpadsmitā vārtsargs Stūlfauts (tas rei/8
ir arī Vācijas visu laiku labākais vārtsargs) un kā vācieši paši saka —
„SchtuMfaut war der Held des Tages ..." Lidz šim tā ir palikusi vie-
nīgā vācu uzvara pret itāļiem. Iegūto un zaudēto vārtu attiecība ir
15—8 Itālijas labā. Interese par svētdienas sacīksti Berlīnē ir milzīga.
Raksturīgi, ka ne Itālijai, ne arī Vācijai nav sekmējies tieši pēdējās val-
stu sacīkstēs pirms šīs cīņas: Itālija — Šveice 1—3 (!) un Vācija —
Bohemija-Morāvija 4—4, pie kara ari vāciem netrūka dandz no zaudēju-
ma, jo pēc pirmajām 10 minūtēm čechi jau veda 3—0 (!) un pat vēl
1 minūti pirms beigām rezultāts bija 4—3 viņu laba. Tas abu vienibu
sastādītājus pamudinājis ievērojami grozīt sastāvus . Mūsu lidzstrād-
nieks E. G. par rītdienas lielo cīņu ziņo sekošo: „Itāļi aizvakar Milānā
noturēja pēdējo treniņu. Skatītājus tur nepielaida. Treniņā valsts vie-
nība uzvarēja Milano rezervistus 11—0. Vārtu ieguvēji: Boffi 3
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fvarabello — i, un Colousi — 1. nezīmējams, ka paliek tāds iespaids,
itkā itāļu futbola sportā patlaban valda krize un vienības sastādītājs
Pozzo visu balsta tikai uz 1 atsevišķa kluba vienpadsmito spēlētājiem.
Šī vienība ir Genua, kas valsts vienībai šoreiz dos 7 spēlētājus! No t*\sastāva, kas cini jās pret Šveici, itāļu vidū vairs būs tikai I viri! Itāli-
jas valsts vienības sastāvu rītdienas cīņai Pozzo ir izraud/.ijis šādu:
Olivicri (Torino), Marchi, Sardelli, Genta, Batitoni, Peraccolo. Ncri (vīsi
Genua!), Demaria (Ambroziana) Boffi (Milano), Scarabello (Genua) un
Colousi (Triestina). Ko gan rit 120.(11)0 skatītāju acu priekšā Berlīnē
ģenuieši spēs rādīt? Atzīmējams, ka Genua ir vienīgā itāļu vienība, kas
piekopj pilnīgi angļu stila spēli — ā la Londonas Arsenāls, kur centrs
pussargs atrodas gandrīz vienā līnijā ar abiem aizsargiem, bet aizsargi
savukārt sedz pretinieka malējos uzbrucējus . Pozzo ir nācis šoreiz klajā
ar lielu eksperimentu — viņa sastāvs uzskatams par pilnīgi ..Incognitu
vienpadsmitu". Vācijas vieniba rit cīņā izies šādā sagrupējumā: Klodts,
Jānes, Billmans, Kupfers, Solds, Kitcingers, Lehners (spēlēs Vācijas
valsts vienībā 51. reizi), Schens, Binders, Scepans un Pessers. „Raibie
zvirbuļi" ir 2 vinieši — Rapid ļaudis Pessers un ,.Bimbo" Binders. Lielo
ciņu vadīs Escartni (Spānija). Vai tas nozīmē, ka pēc draudošā pilsoņu
kara Spānija atkal atgriežas pārējo Eiropas futbola nāciju vidū? Itaju
futbolisti Berlīnē ieradīsies šodien. Ziņojams, ka Berlinei patlaban tu- §• ??
vojas lieli sniega mākoņi un temperatūra ir 3 gr . zem nulles. Kā itāļiem Ju
tas patiks?" Tik tālu runā E. G. Tiešām ar interesi gaidīsim ievēro- flj
J
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amo valstu sacīksti. Pirmās ziņas par Itālijas — Vācijas cīņu mūsu
lasītāji „Sporta Psssules" redakcijā saņems jau rit pīkst . 18. Ara Sm. fl

jtEDAKCIJA, EKSPEDĪCIJA UN
KANTORIS:

Rīgā, Dzirnavu ielā Nr. 57.
Redakcija atvērts katru dienn oo
pulkst. 10—14, trešdienās, piektdienās
od svētdienās ari no pulkst. 20—JU

REDAKCIJAS
TĀLRUŅI:

Redakcija: 30091
Redaktors: 98427
Sludin. dala: 30091
Izdevējs: 3060%

Atbild redaktors: TEODORS SPADB
Redaktors: ARNOLDS ŠMITS

Izdevējs: NIKOLAJS 8EGLENIKKS

fS-nak pirmā.er ai.
ceturtdienas uti sestdienas rītos

Astotais gads gājums.

msammĒĒĒmmĒĒĒmmK
ABONĒŠANAS MAKSA:

Ar piesūtīšanu Rīgā on vtai Latvija:
1 sien. Ls 1,30; S <nen L* 3.69:
6 min. Ls 6,50. t gada l, t2itt
Abonēšanas maksa Igr.umja « Lit-
tevā: 1 mēn Ls 1.55: 3 m#n Ls 5.40:

mēn. Ls 9.75; t radu 18.7i

Ifa visām ārzemju valstīm Kirupa od
ārpus Eiropas vietējā sbonrsanss

maksa 100% dārgikt

AtnBftiem izsūtīs ao 1. sn 15. «ss.
Tekoša rēķins pasta Nr. 11023.

Pirmdien
«Sporta Pasaulē»
^mļtm^^aSĒMĒttauW^īMV^tmvmg^āamMW^nWfMWtBB

lasāt
plašu atreferējumu
par

Itālijas — Vācijas 1
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